
14. jūnija
testaments

Sarkanbaltsarkano karogu skumjas
vēdas visos mūsu mīļās dzimtenes
ciemos un pilsētās, dobjie sirmo tēv
zemes dievnamu zvanu skaņu vāli m
visas latviešu tautas lūgšanas Visuva-
renajam rīt jundīs dziļās sēras par
mīļajiem piederīgiem un draugiem,
kurus no mūsu vidus izrāvis un aiz-
dzinis drausmīgajā trimdā pelēkajās
padomju taigās un tundrās žīdiskais
pasaules mēris — boļševisms.

Tūkstošiem latviešu pulcēsies stal-
tajos dzimtenes dievnamos, varoņu
mūžīgajos mājokļos un boļševiku
upuru atdusas vietās, lai dziļā bijībā
atcerētos savus mīļos un, zemojoties
lielā Likteņlemēja priekšā, izlūgtos
žēlastību un saudzību sadistu rokās

kritušajiem upuriem. Sīs lūgšanas
nebūs mazāk kvēlas un dedzīgas par
tām, kādag latviešu tauta raidīja pret
debesīm viņās baigajās jūnija dienās.
Dievs tad uzklausīja mazās, bet dar-
bīgās un dvēseliski stiprās latviešu
tautas lūgšanu un, sūtot varonīgos
Vācijas dēlus, abrīvoja to no melnās
tumsas. Visuvarenais nevēlējās lat-
viešu tautas iznīcību, jo tai bija jātur-
pina sava gadu simteņiem ilgā sūtība
Se Dzintarjūras krastos. Pāri Latvijas
ārēm atkal klājās taisnība un gaisma.
Tūkstoši tēvu un dēlu tvēra cīņu ie-
roci un ar Latvijas saulīti pie cepures
traucās uz austrumiem, lai plecu pie
pleca ar drosmīgajiem vācu un citu
tautu dēliem atriebtu savus infios.

Pirmo reizi pēc baismīgā gada atkal
dzirdot tik mīļās «Dievs, svētī Latvi-
ju» skaņas, katrs latvis izjuta, ka tik-
lab 1919. gada cīņā pret boļševismu
kritušo varoņu, kā arī 14. jūnija upu-
ru gars uzliek latviešiem svētāko pie-
nākumu saslēgties vēl ciešāk kopā,
izskaust katru savstarpējo naidu, ne-
iecietību un šķelšanos un savstarpējā
uzticībā, mīlestībā uz savu tautu un
tēvu zemi soļot pa vienīgo gaišo ceļu
uz priekšu. To prasa mūsu dārgie aiz-
vestie, to prasa mūsu pirmo cīņu va-
roņi.

So ceļu sākt mums palīdzēja lielā-
kais visu laiku tautu Vadonis un
mums nav nekāda iemesla bažām, ka
Vadonis, kas mums sniedza palīdzīgu
roku nestundā, to atkal kādreiz at-
rautu. It sevišķi vēl tādēļ.kad mēs jau
esam devuši un dosim arī turpmāk
savu asins tiesu gaismas cīņā pret
tumsu un necilvēcību.

Atzīmējot 14. jūniju mums jāapzi-
nās,, ka pašreizējais brīdis ir lielu
domu un darbu laikmets, mums jā-
pārvar skumjas un jaunajam dzīves
ceļam jāziedo savas sirdis un asinis.
Sis atceres brīdis nevis lai
mūs grūž izmisumā un ilg-
stošās bēdās, bet gan vieš
mūsos drošu apņēmību sakostiem
zobiem pieveikt visus šķēršļus un
traukties uz priekšu, lai augstu kalnā
skatītu mirgojam savu Gaismas pili.

Kaut arī vienam otram varbūt nav
jāapraud kāda sava tuvinieka vai mī-
ļa drauga zaudējums, tad tas tomēr
nebūt nenozīmē, ka arī viņiem nebūtu
jāatceras savi tautieši. Mēs, kas esam
skaitliski tik maza vienība, varam
priecāties un skumt tikai kopīgi. To
prasa mūsu tautas kopība, mūsu mū-
žība. Tikai tā mēs varēsim pastāvēt
šai lielajā likteņa cīņā. Visgaišākais
piemērs lai mums šai ziņā būtu ma-
zā, bet lielu varoņdarbu apdvestā so-
mu tauta. Vērtējot viņas granītcieto
stāju, arī lielais vācu milzis sniedza
viņai palīdzīgu roku. Varonība un
vienotība ir tās īpašības, kuras augsti
vērtē liels, kā arī mazs.

Šausmu brīži nav auklējami, bet tie
zināmos brīžos atkal jāatsauc atmiņā.
Šāds moments ir arī 14. jūnijs. Bē-
dās .par latviešu sirmajam ozolam no-
lauztiem krāšņākiem zariem mums

jāsmeļas stiprinājums nākotnes cī-
ņām. Sai dienā mums garīgi jābūt
saistītiem ar mūsu tautiešiem trimdā,
jo arī viņi noteikti šai dienā, vairāk
kā katru citu dienu, garā kavējas pie
mums.

Kaut arī šodien un rīt mūs apņem
bērzu meiju svaigais zaļums un mums
apkārt vibrē līksme par dabas atmo-
das pilnbriedumu, mēs tomēr -necirīV-
stam ļautiesšai līksmei, jo mums cie-
šā apņēmībā jārūdas un jāsmeļas spē-
ki izšķīrējai cīņai pret žīdisko boļše-
vismu un angļu-amerikāņu plūtokra-
tismu,kas visi vēlas tikai vienu —
mūsu iznīcību. Jo kā gan lai citādāk
iztulko laikraksta «New York Times»
rakstu, kuru tas publicējis tieši 1942.
gada 14. jūnijā un kurā lasāms:
«Padomju kareivis pārliecināts, ka
boļševisma karogs vēlreiz plīvos Ķe-
velē, Rīgā un Kaunā».

Un to viņi — mūsu «draugi» uz-
drošinās^ teikt dienā, kad mēs atcera-
mies upurus, kurus nogalināja un vēl
apdraud šī karoga šausmīgais sim-
bols — sirpis un āmurs. Vai tā nav
atklāta ņirgāšanās par dažu mūsmāju
anglofiļu sapņiem?

Šie fakti nepārprotami liek mums
14. jūnijā pulcēties svētvietās un lūgt
Visuvareno, lai tas palīdz varonīga-
jiem vācu dēliem, ar kuriem blakus
cīnās latviešu un visu pārējo Eiropas
tautu dēli atbrīvot daudzo tautumo-
cekļus. Dēstīsim savās birzīs jaunus
piemiņas ozolus, lai to šalkas vēl sim-
tiem gadu paustu latviešu tautas vie-
notību sāpēs par saviem dēliem, brā-
ļiem, māsām, mātēm un tēviem. Bi-
jībā lieksim galvas un locīsim ceļus
pie to upuru kapiem, kuriem liktenis
bijis vismaz tik žēlīgs, ka ļāvis viņu
sakropļotajiem locekļiem atdusēties
dzimtenes smiltājā.

Desmiti tūkstošu labāko latviešu

ir aizvesti, un mēs, palicēji, zinām,
ka rīt, 14. jūnijā, visu viņu skati līdz
ar saulīti vērsīsies uz rietumiem, jo
šeit ir viņu dzimtene, šeit ir viņu
tauta un tēvzeme. Viņu domas, viņu
ilgas ir ar mums. Viņi ir upuris boļ-
ševisma zvēriskajai asinskārei, bet šis
upuris uzliek pienākumus mums, kas

mēs esam palikuši savā zemē un tur-
pinām saglabāt un veidot latviešu
tautas potenciālo spēku,, lai mēs pa-
stāvētu cauri gadu tūkstošiem.Tas ir
mūsu pienākums un uzdevums, ko
no mums prasa mūsu brāļi trimdinie-
ki. Tamdēļ cieši savās sirdīs iekal-
sim vārdus, kurus pirms aizvešanas
uzrakstījis kāds boļševisma upuris:

,iļir«- tffksto$i nebraucam. Tautas
stiprums tomēr nezudīs un tēvu zeme
neies bojā. Tā būs stipra, ja palikušie
ziedosies un to turēs augstu pāri sa-
vām personīgām interesēm. Jāņuguņu
vietā iededziniet uguni sirdī un līks-
mošanās vietā, lai skan kora dziesma.
Gādājiet, lai arī mēs reiz redzētu
dzimto zemi. Bet visvairāk gādājiet
par to, lai viņa būtu tāda, ka tur
prieks atgriezties. Visu tēvzemei!»

Tā šis aizvestais rakstīja 1941. gadā.
Tanī gadā tiešām jāņugunis nemir-
dzēja Latvijas ārēs un līksmās dzies-
mas vietā skaudri jau dārdēja kara
pērkons, kas mūsu sirdīs atbalsojās
kā atmaksa varmākām par viņu bries-
mu darbiem 13:—14. jūnijā. Bet sē-
ras, pat visdziļākās, nav mūžīgas, jo
dzīve prasa savu tiesu un mūsu taga-
dējā tiesa ir cīņa un cenšanās pēc
uzvaras, lai reiz sabruktu draudi aus-
trumos, kas vēl arvienu ir spēcīgi.

Mūsu aizvesto tautas brāļu testa-
ments mums jāpilda. Ir pēdējais laiks
saslēgties vēl ciešāk cīņai un darbam,
lai reiz mēs varētu atbildēt Augstajam
Soģim uz jautājumu:ko esi darījis sa-
vas tautas nākotnes labā?Tādēļ, latvi,
turi možu savu garu, stiprini savu ģi-
meni, vairo savu pēcnācēju skaitu, lai
kaut cik aizstātu savus aizvestos tau-
tas brāļus. Turi tīras rokas un sirdi,
strādā savai dzimtajai zemei, kuras
līdumus līduši tavi tēvi un par kuru
pašlaik cīnās tavi dēli. Sī svētā zeme
saka: tu esi mans!

Dzejnieks Skalbe saka: «Es sapni
par dzimteni pagalvī likšu...» Ja arī
tu to darīsi, tad aizvestajiem tautie-
šiem nebūs kauns atgriezties savas
dzimtenes ārēs. Tad viņi pārcietīs
mokas un atgriezīsies, jo viņus stip-
rinās tavu darbu spodrināto trīs
zvaigžņu gaisma. Visvaldis Buks.

VasabsvItkos
V. VlUmioni.

Lec §orit saule spožāk kā arvien,
Un rits pār zemi sudrabautu eien.

Tur kalnā sauc jau svētku zvani,
Tie saulei preti paceļ mani I

Balts dievnams kalnā aicina
Šo sauli, Dievu sveicināt.

Un lūgt lai svēti latvju tautu
Tai ilgu, Cfaltu mūžu ļautu.

Leo saule šorit spožāk kā arvien,
Un rite pār zemi sudrabautu sien.

Itaita
Kad ziedos līkst dārzi un druvas,

liegi atskan putnu balsis, tad ikdienas
pienākumu ritumā ieslīd svētku mir-
klis, veltīts Svētajam Garam. Ziedo-
ņa krāšņums un smaržu pilnais gaiss
negribot mūs ieved citās jūtoņās, kur
zūd zemes smagums un pelēcība. Ko
visu cilvēka skats nesaredz radībā!
Kādas pārvērtības krāsās, formās, no-
skaņās! Ik uz soļa redzam debesu
valdnieku Viņa neizmērojamā bagā-
tībā un lielumā. Ziediem vītos diev-
namos, mājās un lauku klusumā tieši
šodien atkal izjūtam ikviens lielā mir-
kļa nozīmību Kristus draudzē. Svētā
gara uguns tika pārnesta no sirds uz
sirdi, no zemes uz zemi. Gara spē-
kā dzima Kristus draudze, klintscietā
svēto savienība pret grēku, meliem,
gļēvulību un remdenlbu. Vīri un sie-
vas, jauni un veci, augsti un zemi
modās veselīgai dzīvei un darbam.
Tūkstošiem un miljoniem kristīgo
lauza ceļu jaunajai gara kultūrai.

Gadu simteņi ir aizšalkuši pagātnē.
Tālu stāvam no kristīgas draudzes
tapšanas brīža.Tagad, kur runā ieroči,
technikas sniegumi kāpināti līdz mak-
simam, liekas, ka atsevišķam cilvēkam
lielajā cīņā ir tikai puteklīša nozīme.
Ko mācīsimies atzīt šodien šais Gara
svētkos? Ieraduma dēļ vien svinēt
svētkus nedrīkstam. Tas būtu bez
paliekošas nozīmes. Tur nebūtu iegu-
vuma, bet tikai zaudējums, kur pa-
saules cīņā nozīmīga ii katra minūtā
tik svarīgā kara gaitā.

Svētkus svinot gribam rast jaunas
atziņas un spēkus. Atjaunotā spēkā
latvietis grib pildīt y «mākumus, ko
viņam uzliek Visuvarenais, tauta un
laikmets. Svētā Gara vadīti, mēs
gribam saskatīt kā pasaulē, tā pašā
cilvēkā Dieva ceļus un godību. Iz-
bridusi gara truluma apsēsto lielnie-
cisma verdzību, lai redzam, kādā pe-
lēcības dzīvē gribēja novest tautu tie
uzskati, kas noliedza visu to, kam bija
vārds — svēts. Arvien vairāk un
vairāk mums jāmācās vērtēt un mīlēt
dievišķā gara spēks, bez kura nevarē-
sim pastāvēt. Tiem daudzajiem, kas
ir remdeni un vienaldzīgi pret garu,
jātop citādiem. Kas sevi slēpj die-
višķā gara ugunsliesmu — tiem tā
jāmet auksto ceļos. Latvju tautai ir
jābūt ar uguns dvēseli un ugunsmēli,
kā tas bija pirmajai Vasarsvētku
draudzei.

Daudzās asafras un nopūtas liecina,
ka mūsu dzīvē viss nav kārtībā. Ne
jau mēs skumstam par dzīves apstāk-
ļu smagumu. Ar dziļu nožēlošanu ir
daudzreiz jāredz, ka mums trūkst ga-
ra, dievišķas dzirksts un sajūsmas.
Garam valdot, mums nebūtu tik-
daudz naida, skaudības, melu, at-
riebības. Smagajos tautas pārbaudī-
juma brīžos arvien jātiecas pēc spirg-
tajām gara dvesmām, kas izklīdina
tumšos mākoņus, paceļ, iejūsmo. Kā
Latvijas kalnos Jāņos no kalna uz kal-
nu atmirdz ugunis.tā no sirds uz sirdi,
no sētas uz sētu, Vasarsvētkos lai lies-
mo Svētais Gars. Tauta lai saaug
gara kopībā.

Jau pirmajos Vasarsvētkos to nozī-
mi pauda nesaraujamā vie-
nība, kas vadīja cīņās topošo baznī-
cas organizāciju. Kopības apziņā kris-
tiešos auga jaunais mīlestības bauslis.
Vienības un vienprātības saitēm ap-
ņemot tūkstošus un atkal tūkstošus,
arvien vairāk cēlās granīta cietā griba
kalpot, ziedoties. Aktīvi visur dar-
boties līdzi, kaut arī tu esi mazākais
starp mazākajiem, bija katra pirm-
kristieša cēlais uzdevums.

Kur tagad tautas un kristīgās kopī-
bas intereses sauc pēc karstām sir-
dīm, visu tautas spēku aktīvas līdz-

(Turpln&Jama S. UppJ

Latviešu tautas seru diena
14. jūnijs — latviešu tautas lepno sēru diena ir izaugusi no mūsu at-

rauto tautas brāļu nopūtām un asarām baigajā boļševiku gadā. Jau otru
gadu šai dienā mēs apliecinām goddevību saviem klusajiem cīnītājiem —
daudzajiem tūkstošiem no dzimtenes aizvestajiem latviešiem.

1941. g. 14. jūnijā bruņoti čekisti izrāva no mūsu vidus dedzīgus pat-
riotus un, aptraipītus zaimiem un lāstiem, aizveda uz Padomijas spaidu
darbu un nāves laukiem. No laukusētām atrāva zemniekus, no darba
galdiem strādniekus, ierēdņus un gara darbiniekus, no nometnēm trimdā
aizveda latviešu karavīrus.

Visu šo tālo sāpju ceļu gaitnieku likteņi tagad jau otro gadu mums ir
neizdibināmi, bet viņu nacionālie Ideāli arvien skaidrāk ainojas mūsu gara
acu priekšā. Pieminot viņu domas un centienus, mūsu tautu saslēdz vie-
notā apziņā nevien atmiņas un sēras, bet vēl jo vairāk dzīve un Uzvara,
kas mums jāizcīna.

Tautas lepno sēru dienā, ļaudamislīgt pusmastā saviem karogiem, du-
nēt zvaniem baznīcu torņos, pulcējoties svinīgos piemiņas aktos un domā-
jot par aizvesto tautiešu atstāto piederīgo atbalstīšanu, dosim no jauna sa-
viem aizvestajiem svinīgu zvērestu godam izpildīt viņu pēdējo testamentu:
likt visus spēkus kopējā cīņā pret boļševismu. Kad šī zemiskā vara būs
salauzta, lai paceļas mūsu dzimtenē tāda, kādu to savās domās un sapņos
vēlējusies redzēt mūsu drosmīgie tautas varoņi. O. Dankers,

Rīgā, 1043. g. 9. jūnijā. Iekšlietu ģenerāldirektors.



Latviešu patriotu moku ceļš
Gan tikai gadu un dažas dienas mū-

su zemē valdīja asiņainais boļševisma
režīms, bet pietika šī viena gada, lai
ievestu latviešu tautu neizsakāmās
ciešanās un pierādītu, ka mūsu tau-
tas bojā eja — garīgā, saimnieciskāun
fiziskā iznīcināšana ir bijusi šī režīma
gala mērķis.

Kaut arī Staļina neģēlīgais mūsu
tautas iznīcināšanas plāns tikai pa da-
ļai realizēts, tomēr tas mums cirtis
bezgala dziļas rētas. Tūliņ pēc 1941.
g. 1. jūlija Tautas palīdzības Izziņu
birojs uzsāka zudušo tautiešu reģis-
trāciju. Tā rādīja, ka boļševiku val-
dīšanas gadā noslepkavoti 1.488, no
cietuma izsūtīti 6.182, 13./14. jūnijā
izsūtīti 15.081, kara dienās pazuduši
(apcietināti uz ielām, darba vietās un
aizvesti) 13.077, kopā 35.828 personas
— 24.135 vīrieši, 7.417 sievietes un
4.196 bērni līdz 16 g. vecumam.

Apcietināto ieraksti cietumu kame-
ru sienās rāda, ka viņu izsūtīšana sā-
kusies jau 1941. g. martā. Zināms, ka
aprīlī vien no Rīgas aizgājuši divi
ešaloni ar spaidu darbos notiesātiem
latviešiem — viens (neliels) uz Ka-
zachstārui un otra - UZ Kotkisu (90::
cuV.). Aprīļa, maija tu- jūnija sākumi
daudz notiesāto izsūtīti arī mazākos
pulciņos, pat pa vienam, vai nu uz
Kotlasu, Karagandu, Taškentu, Mar-
jinsku, Vladivostoku. Daudzi pārsūtī-
ti arī uz Pēterpils un Maskavas cietu-
miem.

Cietumosatrastie dokumenti un vē-
lfik iegūtās citas liecības norāda, ka
līdz kajra sākumam viss vairums (90—
95 proc.) no notiesātiem izsūtīti uz
Komi autonomo republiku Eiropas
Krievijas galējos ziemeļos, kur tie
nometināti dažādajās NKVD spaidu
darbu nometnēs un nodarbināti dzelz-
ceļu būvēs, meža darbos u. c. Kāds
apcietināto sieviešu ešalons sūtīts uz

Potjmas staciju pie Maskavas - Pen-
zas dzelzceļa. Visu apcietināto evaku-
ācija no Latvijas cietumiem Bākās
23. jūnijā»

Par kara dienās evakuēta cietum-
niekuešelonu gala stacijām ziņas trū-
cīgas. Ir norādījumi — ieraksti cie-
tumu grāmatās, ka daļu bijis pare-
dzēts evakuēt uz Krasnojarsku. No
dzelzceļa virsvaldes ziņām redzams,
ka cietumuevakuācijas laikā daži eše-
loni sūtīti uz KuibiŠevu, Ir daži no-

rādījumi, ka no labošanas piespied-
darbu kolonijas Nr. 2 Valmiermuiža
ieslodzītie' izsūtīti uz Naļčiku Kaukā-
zā, kur nonākuši 8. jūlijā (400 cilv.)
un nometināti spaidu darbu nomet-
nēs. Bet tuvojoties vācu karaspēkam
ap 20. decembri daļa evakuēta tālāk
uz Vidusāziju, daļa — sodu izcietušie,
vai uz īsāku laiku notiesātie, kas gan
bija tikai kriminālisti, atbrīvota un
daļa turpat nošauta.

No izsūtītiem cietumniekiem dzim-
tenē atgriezušies vairāki, bet tie visi
ir uz neilgu laiku par krimināliem
pārkāpumiem notiesātie. Acīmredzot
tiem izsūtīto nometnēs bijis vieglāks
iecīnīs, i-īo «polītisititin» litiz širu
nav atgrieziesnevien

1940. g. jūnijā pēc noteiktā plāna
latviešu tautas iznīcināšanas akcija ar
1941. g. 13./14. jūnija nakti kļuva
masveidīga. Ar apcietināšanām un
nāves sodiem vien latviešu tautas, kā
komunisma idejām nepiemērotas, iz-
nicināšana nebija iespējama. Daudz
vienkāršāks ceļš bija izsūtīšana uz
Sibīriju. To veikt bija paredzēts
«trieciena tempā» sekojoši: l) militār-
personas, redzamākie valsts, saimnie
ciskie un sabiedriskie darbinieki, 2)
«kulaki» — zemes īpašnieki līdz 5 ha,
3) visa pārējā inteliģence. 14. jūnijā
tika izpildīts ši plāna pirmais punkts
un latviešu tautai atrāva krietnākos
tautiešus, vairāk kā 15.000. Neizpil-
dīti palika abi pārējie punkti. No at-
rastā NKVD (čekas) plāna par izsū-
tāmo ešalonu skaitlisko sastāvu un
virzienu redzams, ka lielāko daļu
trimdai lemto latviešu bijis paredzēts
izsūtīt uz Sibīrijas centrālo daļu (6.900
personas uz Krasnojarskas apgabalu,
2.000 uz Novosibirsku, 400 sievietes
uz Kanagandas apgabalu), 1.905 per-
sonas, kas plānā apzīmēti par «krimi-
nālnoziedzniekiem» patiesībā, laikam,
ģimenes galvas — uz Eiropas Krievi-

jas ziemeļiem (Puksu, Soļikamsku)
un, beidzot, 5.000 uz Babiņinu Tulae
apg.„ netālu no Kalflgas.

Kā redzams no Dzelzceļu virsvaldē
atrastiem dokumentiem, ešaloni visos
plānā minētajos virzienos tiešām ir
gājuši, tā tad jāpieņem, ka Šis NKVD
plāns visumā izpildīts. To apstiprina
arī nedaudzās vēstules, kas saņemtas
no 13./14. jūnijā izsūtītājiem latvie-
šiem: visas tās nāk no vietām, kuras
paredzētas šinī plānā (Babiņino, No-
vosibirska!). To, ka daļa izsūtīto lat-
viešu novietota Sibīrijas vidienā, No-
vosibirskas-Tomskas - Krasnojarskas
apgabalos, apliecina arī vairāku gūs-
tekņu u. c. agrāko šo apgabalu iedzī-
votāju izteicieni. Tā, starp citu, ir
ziņas, ka Ačinskas apgabalā pie Culi-
mas upes (aiz Tomskas) 1941. g. va-
sarā celtas barakas, kurās vēlāk no-
vietoti izsūtītie latvieši. No Novosi-
birskas apgabala nāk arī tie divi 14.
jūnijā izsūtītie!, kuriem vienīgiem līdz
šim laimējies atgriezties dzimtenē.
Vairāki tagad Latvijā pārnākuši Pa-
domijas latvieši sakās redzējuši izsū-
tīto latviešu ešelonus Tomskā un arī

da^"dis oitāii stacljāo viņpus Uiāliem.
Ir daži norādījumi, ka izsūtītie (virs-
nieki un, iespējams, arī ģimeņu gal-
vas) atrodas arī Marinskas spaidu
darbu nometnē.

Atzīstot par puslīdz drošu to, ka
13./14. jūnijā izsūtītie mūsu tautieši
visumā nonākuši tajās vietās, kuras
paredzētas NKVD plānā, nav tomēr
jāpiemirtsvarbūtība.ka vēlāk tie var-
būt pārvietoti kautkur citur. īpaši
tas sakāms par tiem, kurus izsūtīja uz
Babiņinu un kuri tur, kā no saņem-
tām vēstulēm redzams, ap 1941. g.
19./20. jūn. arī bija jau nonākuši. Da-
žus mēnešus vēlāk Kalugas-Babiņinas
rajonu ieņēma vācu armija', bet nav
ne mazāko norādījumu, ka tur būtu
atrasts kaut viens izsūtītais. Tāpēc
gribot negribotl jāpieņem, ka frontei
tuvojoties, tie! vīsi evakuēti kautkur
tālāk, bet kur — par to nav izdevies
iegūt nekādus norādījumus.

Par to, kur atrodas cilvēki, kas Lat-
viju atstāja kara dienās, aizejot vai-
rāk vai mazāk piespiedu kārtā līdzi
bēgošai sarkanarmijai, ir samērā
daudz norādījumu no tiem, kam lai-
mējies pāri frontei atgriezties dzimte-
nē. To viss vairums atrodas apgaba-
los starp Maskavu un Urāliem, galve-

nā kārtā GorMjas un Kirova apgaba-
los (sevišķi gar Vjatkas upi), Tie ir
arī Molotovas apgabalā, tāpat Māru,
Cuvašu un Tatāru autonomās repub-
likās u. c. Latviešu dzelzceļnieki jau
1941. g. jūlija vidū bij koncentrēti
Jaroslavļas apgabalā dažādos darbos.
Vīrieši, kā tagad noskaidrojies, vēlāk
mobilizēti un nosūtīti uz fronti. Bar
bērniem, kurus aizveda no bērnu na-
miem un patversmēm, ir norādījumi,
ka tie nosūtīti uz Kazaņas apvidu un
vēl arī tagad tur atrodas. Dzīvojot
nehigiēniskos apstākļos, liela daļa no
tiem epidēmijāsmiruši. Par latviešu
iūrniekiemir ziņas, ka tie nosūtīti tā-
lāk uz dienvidiem — uz Arāla jūru
un Balchaša ezeru.

Kādos apstākļos dzīvo izsūtītie mū-
su tautieši, par to no gūstekņiem, di-
viem pārnākušiem 13./14. jūnijā iz-
sūtītiem un dažiem desmitiem pārnā-
kušiem apcietinātiem un līdzaizrau-
tiem, ir iegūta samēra pilnīga aina.
13./14. jūnijā izsūtītiem izsniegti do-
kumenti, kuros atzīmēts, ka viņi iz-
sūtīti Sibirijā uz 20 gadiem, bez tie-
sībām atstāt dzīves vietu. Dzīves ap-
stākļi katrā izsūtīšanasvieta ir savādi,
atkarībā no varasvīru izturēšanās. Iz-
sūtītie .rietumnieki un ģimeņu galvas
strādā necilvēciskos apstākļos daudza-
iās spaidu darbu nometnēs, kuras pla-
ši jau aprakstītas presē. 13/14. jū-
nijā izsūtīto un tāpat ari liela daļa
līdzi aizrauto tautiešu strādā kolcho-
zos, mežos, koku zāģētavās, sīkos rūp-
niecības uzņēmumos un daļa sievie-
šu arī dažādos arteļos. Strādā ari bēr-
ni. Pārtiek no niecīgas Izpeļņas un
līdzpaņemto mantu izpārdošanas. Da-
ļai līdzpaņemtās mantas jau ceļā at-
ņemtas. Daudzi Izsūtītie pārtiku mek-
lēdami, klīstot no kolchoza uz kolcho-
zu. Tas īsumā ir viss, ko divos gados
izdevies uzzināt. O. Freivalds,

TP Informācijas daļas pr-ks.
Vasarsvētkos

(Sāk. 1. lpp.)
darbības, tur arī šodien mums jāceļas
arvien lielākai rosībai un gribai kal-
pot, ziedoties. Daudzās drupas aicina
jaunus cēlājus un vadītājus.

Jāapzinās, ka drupas nenozudīs, ja
valdīs nevienprātība. Cilvēka iekšie
nē Dieva garam ir jāceļtemplis, kuru
nevar sagraut ne laiks, ne bargās ka-
ra vētras. Garam cilvēks vispirms ir
jāpaceļ pretim mūžībai, tikai tad cil-
vēks viegli varēs panest uz laiku uz-
liktos smagumus, celt gaišo dzīvi. Ga-
ra vadīti, ar dievišķo uguni krūtīs,
mēs spēsim darīt darbus, kas pacels
no kara ēnas miera saulītē. Tad ne-
būsim rūpju nomāktie, bet gaišā gara
vadīti* par paliekošu ivUtību savai
tautai un iimei — tai kopībai, kurai
veltīti Vatunv&tkl Savai zemei un
kristīgā* draudzes Tatl dali un meitas
lai esam arī mēs,

Mācītājs J. Šiliņi.

Tautas palīdzībai Liepājā saziedots
44.496 RM.

Tautas palīdzības lielajā ziedojumu
vākšanai akcijā savākts kopsumā RM
44.406,92. Visvairāk savHkU 1. poli-
HJHN frrirkl.f RM 10,1*6,84 W-
lāk seko 2. policijai itcirknli ar RM
15,011 un 3. ieclrknis—RM 13,109,^.
Ar ziedojumu vākšanas listēm vien
Liepājā savākti RM 30.129,36. Tautis

palīdzības Liepājas pilsētas apriņķa
priekšniekspilsētas vecāktis T. Bļaus
izsaka stomīgu pateicību visiem zie-
dotājiem par lielo atsaucību un aledo*
dojumu vācājlem par veiksmīgo līdi-
dalību līdzekļu iegādi Tautas palīdzī-
bas svētīgajam darbam.

Aizputnieku bagātīgie
ziedojumi Tautas palīdzībai
Tautas palīdzības Aizputes pilsētas

organizācija jau pabeigusi noskaidrot
ziedojumu vākšana» rezultātus. Pa-
visam pilsētā savākts RM 5235.— No
minētās sumas ar ziedojumu listēm
savākts RM 4111 un ar kārbām RM
1124. No atsevišķiem ziedotājiem lie-
lākās sumas ziedojuši: tirgotājs V.
Jurkovskis RM 300.—„ Aizputes pat.
b-ba RM 200.—; ev.-luterāņu draudze
RM 110, baptistu draudze RM 110;
katoļu draudze RM 60, adventistu
draudze RM 70, Dr. Čakārnis RM
100, amatnieku biedrībai priekšnieki
F. Senbergi RM 100 u. e, No «iedo*
jumu vācējiem viaruslgāki darboju*
liM apriņķa vecāki budleta referenti
R. Purini un Kļaviņas Jkdae, kuri ar
savu listi savākušipāri par RM 1400.

Baigais gads latviešu
dzejas atspulgā

Šodien līdz ar latviešu dzejniekiem

i

gribam vēlreiz mest skatu atpakaļ
drūmajā pagātnē, lai atcerētos tis
šausmas, ko boļševiki uzvēla mūsu
tautai, un godbijībā Mektu galvas to
varoņu priekšā, kas savas latviskās
pārliecības dēļ aizgājuši moku pilno
ciešanuceļu.

Jau drīzi vien pēc boļševiku ienāk-
šanas Latvijā viņu melītjo solījumu
vietā sāka parādīties viņu īstā daba —
sākās latviešu apcietināšana, mocīša-
na un slepkavošana čekas pagrabos.
No latvju tautas. cietēju lūpām, nesot
šo asiņu upuri, pret debesīm pacēlās
sāpju sauciens, ko dzejniece Aida
Niedre izteikusi rindās: «Esi žēlīgs,
Dievs, neatstum mani — mana» lii-
iUi upuri lied». Vis* Stērste dsejoll
«Latvijsi» t©ie: «Kā ftputrtAujtai #*«-
Ies vaigs, tas Itu' a bij bargi, tas laika
bij īd iCdat rums* I

āti tumiā,
latvietim blj jfimācāi svešas «gudrī-
bai»; btj* jāgodā' asinskāro

linu un plašodzimteni Tomēr iaija

maz to latviešu, kas pārdeva savu
tautu, — vairums bija un palika tai
uzticīgi. Tauta dziedāja šīs dziesmas
ar citiem tekstiem, kas vērsās pret
asiņaino režīmu un izteica latviešu
īstās domas.

Bet tautas ciešanu mērs vēl nebija
pilns, vēl bija jānāk tumšākai un
drūmākai naktij, kurā, kā dzejnieks
Skalbe teic: «Daudz mocekļu bij izre-
dzēti tev, mana mazā tēvija, kas līdz
ar mātes vārdu svētu čukst sāpju
stundā — Latvija». Sis baigais upuru
laiks pienāca 1941. gada jūnija vidū,
kad aizrestotu vagonu rindas tūksto-
šus aizrāva ciešanu ceļā Padomijas
nezināmā tālumā. Elza Ķezbere dze-
jolī «Grūtā naktī» s*ak*: «Liekas, 4o-
nīki Vili i userās U
kās, Tui ai* n ļteisttia daU-a,
Di vt, to<* glābt *tSv tavā»

,.j- ? &*b#»īlUguairak-
ātu! .Jhi», ka» mokās, svēti būait savai

- kaltā»

«izposula sita* j*ut&:

Kam tante kritusi tik sīvā poat* sodā?
Skanu* atstāts laputis un pavardi ttunaaa

dzēsts.
To», ka* Ieti staigāja», ahanlrsttba godi.
No sirmā arāja un meitām nav ne vēsta
Steidz ērkšķi uzvaru par aizgājušiem svinēt
Un. zālēs iemidzis, guļ tīruma neatplēsts.»

Dzejnieks Jonass Miesnieks tēlo
lauku sētu 14. jūniju rītā: Drūmi šalc
apses, pagalmā guļ nošauts uzticīgais
suns, tēvs velti taujā pēc sava dēla,
meitiņas un sievas. Te pāri gājis ko-
munistu bandu nestais iznīcības un
nāves viesulis. Liekas, ka nav vairs
dzimtenei senā spožuma. To saka arī
Andrejs Eglītis:

Nav spožuma vaira dzimtenei,
Kur vien tu lūkojies un ej,
Ik ceļi ar bēru skujām klāta —
Sirds nepasa, kas apglabāta.
Viss, visa nu simtkārt prātā nāk.
Kad veļu migla līņāt sāk:
Bl zeme dvēalēm apsēta
Kā liela, skumja kapsēta.

Boļševiku varmācība lika daudziem
latviešiematstāt savas dzimtās sitas,
doties melos un *&kt partizāņu pal-
tis. DzejniekiAttrtdl Kvalla dzajotf
«ĪAtvieiu partizāna» tolu:

vu«s »WR,H k«d fc-»ua
Bij stunda tautai Mas,
Ar nāvi v»1gn valgi
!^l «SVoto» Ukbpvlt

Mļ-?

ifn vtaur ***** «£#*>

Kad, varenu kara viesuļu nests,
ausa atmaksas rīts, latvju partizāpi
bij pirmie, kas stājās blakus vācu ka-
ravīram, lai cīnītos par savu tautu,
savu dzimteni. Šiem latvju karavī-
riem skan Andreja Eglīša pazīstamais
dzejolis «Karavīrs», ko dzirdam lat-
viešu karavīru pusstundās.

Pagājis baigais gads. Atkal reiz,
kā dzejniece Zinaīda Lazda teic:
«Pēc grūtu dieinu pulka pienācis mir-
klis salds, pēc moku gada mēmas aiz-
lūgšanas un dziļas tumsas atkal staro
Dieva galds. Un sieva, bērns un Vīrs,
kas mežā slēpies, beidzot ticis mājās,
pie Dieva galda stāv kā senāk stājās».
(Dzejolis «Vakarēdiens»),

Bet tautas dvēselē sēras par aizves-
tajiem nav zudušas. Tās kvēl un sāp.
Nebeidz sirmā māmuļa saukt mājup
savu dēlu, un šis mātes sirds ilgu sau-
cieni liekai tik stiprs, ka, šķiet, de-
bealm tai Jādzird un jāuzklausa
Aleksandri Pelācl* «Dziesmā pej-
Mindinieka mati» saka;

fM vāff tin n*nirnlkt *<, m««» g*Wa,
1.tiritvM* un ftjmvns, U*#i aMngStanaa mldal
Nekrāo balta, Daugavai Itimstiea viļņot,

mi
īsi ii* dalKĻ ka atSLŠvcW« nam tfitansu

gfļag

& l*.



Liepājas drūmāka diena
i. gada 14. jūnija agrs rīts. Lie-
k| tam vajadzētu būt parastam

idzoties uzss
ba segu dimdina atrad-

Sis rīts tomēr stipri atšķi-
ro. Pilsētā valda nepara-
st rau ja gaitā pu ie]

automašīnas pieblīvētas
Ar šautenēm, kuru

ēras
braucēju sājam, automašīnās sargvie-

ĶVD kalpi. Blakus šoferim
nov I īdus, sveša3 ir
viņi- no i 'ž necilveciš-
ķums iji:. iznīcināšanas kāre. Neviens

tos agrāk pilsētā nebija
mai i i duālais un
zīme ļaužu pārpilnās mašīnas, kas

virzienā — uz dzelzceļa
ijums radās kat ā

agi - Tikai vēlāk pilsētā
atklājās drausmīgā patiesība — lat-

,ia trimdā, kuru iepriekš
rūpīgi izstrādājusi čeka. Svešie miliči
bija speciāli šim uzdevumam atsūtī-
ti no nadormias.

Kā norisinājās šī latviešu tautas
lieli lēdija, to pastāsta aculieci-
nieki Kāda sieviete, kas čekistu ie-
brukuma brīdī atradusies izsūtāmā
dzīvokli, ? :. sista:

vēl saldā miegā, kad
pēkšņi no tā mūs pamodināja spēcīgs

jiens un kāju spērieni pie dur-
ctvērām pa i.ām iekli

«Vai
Li N.?» Saņemdami

atbildi, viņi uzaicināja N.,
? un mazo meitiņu ātri sa~

???

itteičās
bet

mot veļu,
drēbes, pārtiku un vārāmos katliņus.
Tad viņi aizgāja, soloties pēc stundas

n pakaļ. Dzīvoklī pie dur-
vīm sardze palika šķībacains mongo-
lis. Ar savu glūnošo skatu viņš vēro-
ja katru mūsu kustību. Draudoši pret

sāa smailais šautenes durk-

li:*. Raudas un nopūtas skanēja krēs-
lainajā istabā. Skaļi raudāja mazā
meitenīte, kad māte to izcēla no gulti-
ņas un apvilka tai drēbītes. Viņa rau-
dāja par iztraucēšanu no saldā mie-
ga, bet nenojauta kādā moku ceļā tai

bus jājauc kopā ar &*£$ un tēvu.
Nepagāja stunda, kad pēc saviem
upuriem atgriezās čekisti To nemi-
tīgi skubināti, vīrs ar sievu, kura pie
krūtīm pieglaudusi savu mazo meiti-
ņu, ar lietajā dzīvokli. At-
sveicinotiei v ea: Sveicini
visus radui un paziņas un raki, ka
varbūt vēl kādreiz tiksimies. Mēs ne-

ļauna dai:? ?
kas ar mums notiks.-.. Verot durvis
aizejošo *kati vērās pie dzīvokļa sie-

no kuras p.re-
fcim raudzījāsKristus gal^a ar ērkšķu

ni ap pieri. «Ak, Dievs, palīdzi!»
klusi Sukātāja aizvesto lūpas. Tad vi-

aiz-
veda -uz staciju. Prom no tēvzemes,
lai nekad tv vair<; neredzētu».

m un asarām
vāpju cels bija jāiet 640 liepājniekiem.
Par ko? Tamdēļ, ka tie bija īsti lat-
vieši.

Ielās drūzmējās ļaudis. To sejas bi-
ja skumjas, zudis bija dzīves priecī-
gais smaids un jautrās valodas. Klu-
su, nodūruši galvas viņi vēroja savu
tautiešu, radu, draugu, pazīstamo aiz-
vešanu trimdā. Daudzu sejās pavīdēja
asaras. Cik daudz gan tās tika izlietas!
Cik vaidu un nopūtu atskanējis die-
nas, kad latviešu tauta* ķermenī tika
sistas dziļās brūces! AI i
.sveiciens bija balto mutautiņu vedas,
ko tie raidīja ielu i
No kādas- j pacēlās kāds? «Lai
(i/ivo Latvijai» Tikko viņš to bija pa-

už
sols un

Ar ka- ļuva arvien

pilnāka* |. udīs i, "o . \ ;lzi % k,
dien bija atstājuši savus dzīvokļus
baidīdamies, ka ar! tos nemeklē mā-
jās.

Starp aizvestajiem liepājniekiem
daudz bija latviešu sabiedrisko dar-
binieku. Iestātu un saimrue^sko uz-
ņēmumu vadliāju * policistu,aizsargu
un strādnieku. Visus viņus žīdiskie
čekai vī<; i ne sava? tauta» vi-
dus un aiaveda uz Sibīrijas taigām
Dauck-us no tiem aizveda no darba
vietām un tic ļ&ja ativeici-
nāties no saviem piederīgiem. Kādu
bij. policijas darbinieku čekisti no-

.!.'un Guna automašīnā,
t aļā nopirkt

maizi.

litu '>rdu trakošana Liepājā"
li arī nākošānakti. Kā plēsīgi

vilki pa tumšajām ielām klīda no
padomi jas atsūtītie miliči meklēdami
savu upuru adreses, kas tiem bija
ierakstītas izsūtīšanas orderos. Daudzi
Liepājas latvieši šo un arī tālākās
naktis savos dzīvokļos nepavadīja, bet
pārnakšņoja pie saviem paziņām, vai
arī meklēja patvērumu tuvējos me-
žos. Tādā veidā no trimdinieku gai-
tām izglābās ne viens vien latviešu
patri \ rēc Liepājas atbrīvešanas

..' . a,a savas paslēptuves un
prieki, karogotās pilsētasielās sveica
vācu karavīrus, kay bij paglāba lat-

:i tautu no bojāejas. Daudzi He-
£\ M:if'd pieteicās latviešu ptftaizb*

vii11 Tagad tie
kā latviešu li stāv Mfjf-

, lai nekad vairs
baigo

ida 14. jūniju. J. 11.

uiMi miAmu
H. CELMA

(Vasarsvētku stāsts)

Kad smaragdzaļo meiju vt
braukā pa iaurajlm ieliņām un vtaa»

ņas smaržo pēc ivaig(
tn saldajiem raušiem? tad katri

bērna mazajā Kursas pilsētiņa aina,
ka Vasarsvētki klaudzina pie vār-
tiem. Kad ap launaglaiku Sv. Kat-
rīnas zvani sāk gavilēt «Ding - ding-
ding-dang, ding-dang, ding-dangI»,
tiem atsaucas Sv. Anna un beidzot
pievienojas Sv. Jēkabs, tadsvētki jau
ienākušikatrā namā un namiņā. Jā-
met miers ikdienas solim un jāpošas
tos cienīgi uzņemt.

Skaņas virmoja gaisā arvien ātrāk
un jautrāk, iezvanot Vasarsvētkus.
Pa pašu ielas vidu Siena tirgus virzie-

gāja jauna sieviete, meiju pār ple-
ciem un milzīgu pīpeņu pušķi uz ro-
kas. Aiz viņas kā uzticīgi milzu su-
ņi gāzelējās divi tumšbrūnas govis.
Pretimnācēji neviļus pasmaidīja, jo
kas gan nepazina skaisto un piemīlī-
go Ilgu Saulīti! Tikai viens nesmaidī-
ja— pilsētiņas staltākais un bagātā-
kais puisis Ģirts Alksnis. Stāvēdams
sava veikala durvīs, viņš cieši saknie-
ba lūpas, nolaida plakstus un nešķitās
nācēju redzam. Un tomēr viņš skaidri
kā uz delnas redzēja Ilgu apstājamies
pie mazā nameļa pāri pretim un at-

?H ! tui. virai m
pagalmi, bet otrs

ilms rij pilsētiņaicervl
in [Īgi lini li Ģirta. Btltu
pieticis ar pāris viņa soļiem, lai no-

ztu ceļu pārgalvīgajam lopam,
pat pirksta nepakustināja

un tikai iesmējās salti un nicīgi. It
kā ēna pārlaidās Ilgas gaiļajai lejai,
kad viņa nometa lemē lavu nesamo
un steidzās gūstīt bēgli Ģirts iegāja

veikali' 'algu1 bJJteikl. , Ls$lxta
ai:/, Hovix < ^tikabavfļai M-

lēja sirdi, km
sāp i, pati nexlnfidama kā-
pēc. Ģirts taču ienīda Ilgu. Reiz gan
abus kaimiņbērnuabijasaisstījusidrau-
dzība, no kuras Ģirta sirdi nemanot
bija uzplaucis pirmās mīlas zieds. Bet
toreiz mazā knīpa pēkšņi bija patei-
kusi, ka viņai par Ģirtu daudz mī-
ļāks diloņsumais sētnieces dēls. Naba-
ga Miķelītis tagad jau sendienām du-
sēja Jāņukalna kapsētā. Tomēr Ģirts
vēl nebija aizmirsis savu pirmo ne-
veiksmi, jo sevišķi tādēļ, ka tā lldas
šim bija vienīgā viņa mūžā. Viņšbija
pilnīgi pārliecināts, ka viņa naids ir
pamatots un īsts. «Velns lai parauj Il-
gu ar viņas govīm! Vai tad pilsētā
glītu meiču trūkums, kas vijas ap
mani, kā apiņstīgas reibinādamas... »
Ģirts se^d mierināja, cenzdamies pār-
varēt dīvaino omu.

Vakarā Ģirts jautru draugu un
draudzeņu pulkā sēdēja Liepiņa grez-
nās vasarnīcas verandā. Glāzēs dzirk-
stīja dzērieni, un galds vai lūza no iz-
meklētiem.gardumiem, jo namamāte
taču bija bagātā viesnīcnieka vienīgā.

1s nespēja iesilt, kaut gan
M'ir >piņi īlelniji un vilināji ka
malduguna. Duiurts ka ni

[di ii/. Bitni lli gui pi
Mirdzi Npsēdfts viņam lldiāi. «Ģirt,
vai tu ns? Ne tu dzer«,

ī drebēja neslēptas rūpes,
tirdiulēn, liec viņu mierā!» sauca
li stipri iereibis jauneklii, -«pār

viņu jau nācis svētaii gars. Pēc pus-
nakti viņi lāks runāt iveiāi mēlēs.»
Zaimotājiem vārdiem sekoja imieklu

šalts.
Mirkli vēlāk Ģirts jau vientuļa' stā-

vēja upes stāvajā kraujā un klausījās
ūdenskrituma vienmuļajā šalkoņā.Bet
kastas? Visapkārt plaiksnījās dīvaina
sarkana gaisma. Ģirts apcirtās apkārt.
Kaut kur aiz pilsētas dārza pret debe-
sīm pacēlās varens liesmu stabs, un

Ig**»
Cbllni, irkstpļu vhurausis du-

«Uguns, uguni!» Ģirti
kjitdu iucuubi ua ikrēja, lek-
dsUni plrl ;>ētām un šķērsodami pa-
galmus, lai saīsinātuceļu.

Drausmīgi nakts klusumā atbalsojas
ugunsdzēsēju depo sirēnas kaucieni,
pārkliegdami trauksmes zvanus baz-
nīcu torņos. Jo vairāk Ģirts tuvojas
Siena tirgum, jo lielāka kļūst burzma
un skaļāka kņada. Sievas vaimanāda-
mas lauza rokas, puskaili bērni raud.
Brīvprātīgie ugunsdzēsēji skriedami
aizāķē misiņa ķiveru siksnas. Plīst un
lūzt izglābtās mantas. Atskan skarbas
pavēles un niknas lamas.Klaudz skār-
da spaiņi un šlakst ūdens. Joņo patūgi
ar ūdens mucām, un vienmuļi dūc
šļūtenes motors. Bet pāri visam rūc
un sprakS liels ugunsgrē'

Spēcīgiem belzieniem Ģirts lauž
sev ceļu Saulīšu pagalmā. Vienu brū-
naļu ai:: velga ķēdes tur kāda sveša
sieva. Kūtiņas jumts deg kā lāpa.
Kaut kur dzirdama Ilgas mierīgā
balss, kas pierunā gotiņu nākt laukā.
Ģirts m^tas liesmu pārņemtajā ēkā
un mirkli vēlāk parādās durvīs, vilk-
dams sev līdzi izbaiļu pārņemto lo-
pu. «Ilga, Ilgai» viņS t»auc, bet Ilgai

nu satur;
jum m acumirkli i gtitiM,
Pāreilviclglptn apa-klem vlu* Izraujai.
Kodīgie dO T-tās acīs un smacē
plau lintad viņš grīļodamies iet
l' .i Bieni tirgus nelīdzeno bruģi, sāpo-
8ās .rokās nezdams Ugu. Pnkaļ kā

Icīgi milzu suņi nāk abas brūnaļai.
īgu ķēdei ikanēdamai trio akme-

ņus, Aia viņiem paliek degošo namu
bloks, kas liesmo kā milzu sārta pret

naksnīgajām vasaras debesīm. Tad
pār Ģirtu nolaižas it kā biezs, melns
aizkars, aizsegdams notikumu turp-
māko norisi...

Ģirts atmodās kā no dziļa spirdzi-
nātāja miega. Balto dzelža gultu rin-
das un pār viņu noliekusiesžēlsirdīgā
māsa pārāk skaidri liecināja, ka viņi
atrodas «li.rn.rv Iesirmā māsiņa
laipni pasmaidīju ua .ņirbinādamatei>
ca: «Iftuzi \im, Alkana, kungsi
.Misu nam.< ir iVeikl HB \czr\n UtiKi

tām pāris deguma brūctm m« ari
drīzi vien tiksim galā...» It kā viņā
kaut mirkli par to būtu domājiet Elpu
aizturējis, Ģirts gaidīja, ka viņa vēl
ko sacīs, to, ko viņšpar visu vairāk
gribēja zināt, bet ko jautāt nebija
drosme*. Bet misiņa klusēdama sa-
kārtoja gultas segu un kaut kur izgai-
sa, pirms viņš paspēja to aizturēt

Tad atvērās durvis, un tanīs stā-
vēja — liga! Ap viņas slaido stāvu ku-
ļājās platas, svešas drēbes, bet kuplās
matu pīnes ap galvu vizēja kā telta
vaiņags, un zilās acis bija pilnas asa-
ru valgmes. Bikliem, nedrošiem so-
ļiem viņa pienāca pie Ģirta gultas un
stiepa viņam pretim pāris pusvltušu
baltu ceriņziedu ķekaru. «Redzi,
Ģirt, man vairāk nekā nav atlicis kā
šie ziedi no mātes dēstītā krūma un
manas gotiņas. Pusi savas bagātības
es atnesu tev...» viņa mēģināja
smaidīt, bet lūpas raustījās apvaldī-
tās raudās. «Tev taisnība, Ilga, tu esi
gluži, gluži nabaga», Ģirts teica lēni
un noteikti, «jo tavs jaunības skais-
tums, tavai čaklās roku un krietnā
sirds kopi vakarRikts pieder man.

avus mu« ps neatdošu ne-
virumu, pat Ipv palti uo».

Ih!.«...» Ilgas roka liegt pieskā-
rās Ģirta matiem, un viņaa sejā at-
mirdzēja mīlestības svētais spožums.

iba no pārliecīgās laimei un
aizvēra acis. Viņam Iķita, ka Īle gai-
šie Vasarsvētki nekad nebeigiiei un
ka nebūi vairi nevienas pelēkai ik-
dienas līdz pašam mūza galam.

Rīt svinīgs akts Liepājas operas un
drāmas teātri

Latvju tautas sēru dienai veltīto
piemiņas aktu rīt pl. 16 Liepājas ope-
ras un drāmas teātri atklās pilsētas
vecākais J. Bļaus. Referātu — «Aiz-
vesto piemiņai» lasīs prāv. K. Val-
ters. Koncerta programā operas so-
listi E. Kukaine, L. Marsalka, A. Ob-
šteins un B. Piekalnītis dziedās J,
Mediņa, A. Kalniņa, J. Ķepīša, A. 2.i-
linska, L. Garutes, J. Norviļa un J,

Ivanova skaņdarbus. Operas kons un
orķestris B. Ķuņķa vadībā atskaņos
A. Jurjāna kantāti «Tēvijai» (solo E.
Kukaine) un J. Vītola «Beverīnas
dziedonis». Aizvesto latviešu piemi-
ņai veltītas dzejas lasīs teātra aktieris
K. Adernieks. Svinīgajā aktā aici-
nāti piedalīties visi liepājnieki. Ieeja
pret labprātīgiem ziedojumiem.

Dzimtenes
sauksme

iHt, re. 34. nsm--,ļa no i».—19. Jfinjjgj»
leātis stāv ai* visa, un vi$£
ir tas, ka» mums pieteicis tī-
ņu u* dzīvī!wi ua nāvi.

Reichimarials Gērings.
Zīdu jautājumspatlaban stāv pa-

saules vēsturē sava vienreizējā atri-
sinājuma priekSāl Zīdi vienmēr ir
bijuši instinktīvi ienaidnieki visiem
eiropiešiemun visām pārēiām tau-
tām ua rasēm, ar kurām tiem nā-
cies saskarties. Tādēļ nav nekādas
starpības, vai ar žīdiem apietas labi
un atļauj tiem visas tiesības, vsi tos
drīz pēc viņu patiesās dabas pazīša-
nas ierobežo geto mūfos.

Arī šinī kaļ-ā ā£askiav*l, lon-ionas
un Vašingtonas žīdi atkal spēlē kopē-
ju spēli pēc tam, kad tiembija izde-
vies ar boļše fcl kustības palī-
dzību sasniegt «panākumus». Kamēr
žīdi neaprobežoti valda padomju val-
stī, Savienoto Valstu un Anglijas li-
berālismam tiem jāpaklausa arvien
vairāk. Angļi un amerikāņi ar žīdis-
ko ietekmju pastiprināšanos ir tik tā-
lu novājināti, ka viņi šodien, tāpat
kā pirms viņiem franči, nav spējīgi
paši lemt par savu nacionālo likteni,
bet gan tie pārdevušies žīdisma īpa-
šām irteresēm.

Nacionālv>qiālistiskā Vācija ir a-
pratuaikopējo problēmu un zina, ka
tā nozīme visu to spēku iznīkšanu vai
pastāvēšanu, kuri kādreiz ir cēluši cii..

> un vareno Eiropu, un ka žīdu
jautājuma atrisinājums ir svarīgs uz-
devums visām Eiropai nācijām.

14. jūnija
piemiņa Gravā

Latviešu tautas seru dienas sarīkojumus
14. jūniji Cīrava rīko Cīravas, Dzērves un
Dunalkas Tautas palīdzības foctrknis un lo
pagastu pašvaldības ar Šādu programu: pl.
15 dievkalpojumsar aizlūgumu par aiz-
vestajiem tautiešiem Cīravas baznīcl, pee
tam Cīravas tautas nama mag. phil. H.
Celmas priekšlasījums un koncerts ar Lie-
pājas operas un drāmas teātra mākslinie
ku Veltas Ozols, ĒrikasLIgotnea, Arnolda
Skaras, Pet. LatiSeva un Herb. Strupa pie-
dalīšanos.



Asiņaini atsists atjaunoti padomju uzbrukumi
IEŅEMTI 118 BOĻŠEVIKU BANDU NOCIETINĀTI CIEMI UN MEŽU

NOMETNES. _ NOTRIEKTI 54 BRITU BUMBVEDĒJI.
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Bruņoto spēku virspavēlniecība
dņo:

Austrumfrontē cīņas darbība atkal
atdzīvojās.Bez trieclenspēku darbības
Kubaņas priekštilta pozīcijā un
Miūsas frontē Orlas sektora notika cī-
ņas, kuru gaitā padomju uzbrukumi
pēc stipras artilērijas sagatavošanas
uguns asiņaini atsisti.

Apkarojot bandas frontes vidusda-
ļas aizmugures apgabalā SS un poli-
cijas spēki dienām ilgās smagās" cīņās,
kuras apgrūtināja gandrīz nepieeja-
mie mežu un purvu apgabali, iztīrīja
tālākus apvidus. Neskatotiesuz sīk-
sto pretestību, ieņemti 118 nocietināti
ciemi un mežu nometnes un saspri-
dzināti 162 bunkuri. Bez daudziem
kritušiembandas zaudēja lielus iero-
ču un materiālu daudzumus.

Pantelarijas itāļu garnizons ūdens
trūkuma dēļ izbeidza pretestību pret
ienaidnieka nepārtrauktiem uzbruku-
miem no gaisa un jūras.

Vakar pēcpusdienā kāda amerikā-
ņu lidotāju vienība no liela augstuma
nometa bumbas uz Vilhelmshafenas
un Kukshafenas pilsētām, ZiemeļVā-
cijas piekrastes apgabalā. Iedzīvotāji
cietuši zaudējumus.

Pagājušā naktī britu bumbvedēji
uzbruka Rietumvācijas apgabalam,

nā kārtā Diseldorfas pilsētai. Ar
bumbu trāpījumiem dzīvokļu rajonos
iedzīvotāju vidū nodarīti smagi žau-

nu un radīti ievērojami postīju-
mi dzīvojamās un sabiedriskās ēkās.
Pēc Ii jām ziņām ienaidnieks Ši-
nīs uzbrukumos zaudējis pavisam 54
lidmašīnas, galvenā kārtā Četrmoto-
iigus bumbvedējus.

Aiz padomju frontes
Cirichē, 10. jūn. «Tat» Londonas

korespondents nodarbojas ar jaunā-
kiem ziņojumiem par Padomju sa-
vienības saimniecisko stāvokli, kas sa-
ņemti Anglijā.

Šveiciešakonstatējumi dod diezgan
patiesu ainu par dzīves noteikumiem
aiz padomju frontes. No angļu ziņo-
jumiem varot nojaust, cik lielu pie-

Socoen prasa no padomju strād-
niekiem un zemniekiem ua pirmā
kārtā no j&ievietēm. Visi ziņojumino-

rādot, ka darba spaids aizmugure pē-
dējās dienās drīzāk pastiprināts nekā
atvieglināts. Transporta militarizēša-
nial, kā arī jaunais paņēmiens nolaidī-
gos strādniekus iesaistīt kara dienestā
un nosūtīt uz bīstamām soda rotām,
ir simptoms vēl stingrākai pavadu
pievilkšanai. No otras puses tomēr
baidās, lai pārāk cieši nepievilktupa-
vadu un tāpēc apiediel&suz strādniecī-
bu it ka drusku mazināts.

Kā «Manchester Guardian» kores-
pondents ziņo no Maskavas, dažas
rūpniecības' nozaresatkal pārgājušas
uz 48 stundu darba nedēļu. Produk-
djiao kā] iodien drīzāk domā
panākt ar racionālizācijac soļiem un
uzņēmumu, organizāciju reformām
nekā ar pārmērīgi sajūsminātiem ai-
cinājumiem strādniekiem. Civiliedzī-
votāju pārtika kopš kara sākuma sa-
stādās gandrīz vienīgi no maizes, kar-
tupeļiem un idividuāli vai kolektīvi
apstrādājamā zemesgabala sakņu pie-
devām.

«Economist» kādā rakstā uzstāda
lielo jautājumu, vai trešā kara gada
raža Padomju savienībā būs pietieko-
ša, lai abu galveno pārtikas līdzekļu
devas noturētu daudzmaz pietiekamā
līmenī. Atbilde neesot visai optimis-
tiska. Arvien jūtamāks kļūstot Uk-
rainas zaudējums, sējumu platības
mazināšanāsneokupētos apgabalos un
grūtības lauksaimniecības mašīnu sa-
stāva papildināšanā un uzturēšanā
Pie tam pastāv ari briesmas, ka šogad
vēl palikušosEiropas apgabalos, kas
deva labības pārpalikumu, neparastais
sausums var izsaukt katastrofālu ne-
ražu. Ja Volgas lejas un vidusdaļā
vēl laikus neiestājas lietus, tad Pa-
domju savienībai atliek tikai paļauties
uz Sibīrijas maizes apgādi, kas pašrei-
zējos transporta apstākļos var sagādāt

lielas apgādes grūtības apgabaliem ar
nelabvēlīgu satiksmi.

Slikta padomju frontes apgāde

Charkovā, 10. jūn. Starp dažādām
parādībām un notikumiem frontē un
Staļina steidzīgo prasību pēc tūlītē-
jiem un pastiprinātiem pārtikas lī-
dzekļu sūtijumiem no Savienotām
valstīm bez šaubām ir zināms sakars.
Padomju frontespasliktināta apgāde
pēdējos mēnešos Maskavai, ka liekas,
tomēr sagādā lielas rūpes.

Pēc esošām un viena otru papildi-
ni informācijām redzams, ka pā-
ri frontes apgāde ar pārtiku stip-

ri dezorganizēta un pie tam dažādos
sektoros tā ir visai atšķirīga. Frontes
karavīru barību galvenā kārtā sastā-
da maize un kartupeļi. Pusdienās
karavīri saņem no kartupeļiem un
kāpostiem gatavotu maltīti, kur ga-
ļa un citas taukvielas sastopamas vi-
sai reti. Maizes iztrūkuma gadījumā
gatavo šķidras miltu viras. Agrāk
krievu kareivis saņēma apm, 50 proc.
vairākmaizesjnekāvācukareivis, jotū-
liņpirmājoskara'mēnešosgaļuun "tau-
kus izsniedza daudz mazāk. Šodien

maizes deva ir daudz mazāka, gaļas
un tauku devas samazinājušās līdz
minimumam. Ar Ukrainas zaudēša-
nu cukurs ir liels retums. Marmelā-
di padomju kareivji nesaņem nemaz.
Silts ūdens ar tanī atšķaidītu saeha-
rina tableti pie liela saldumu bada ir
jau delikatese. Kartupeļi un kāposti
olbaltumu un tauku trūkumu nespēj
pietiekami izlīdzināt. Tēju padomju
karavīri droši vien neredz un silts
ūdens ir vienīgais dzēriens pie mai-
zes. Kaltēta zivs ir padomju karavī-
ra dzelzsracija. Ari maehorkas taba-
kas deva, no kura padomju karavīrs
ar gabaliņu avīžu papīra sev taisa ci-
gareti, ar Ukrainas zaudēšanu ir visai

niecīga. Degvīnu parasti piešķir
tikai virsniekiem un komisāriem, bet
karaspēkam tikai pirms uzbrukuma.
Lai vispār izprastu šo karaspēka ap-
gādi ar pārtiku, nedrīkst aizmirst, ka
Padomju savienībā cilvēki ir ārkār-
tīgi pieticīgi. Krievs var dzīvot no
maizes un kartupeļiem, ko viņš ari
tagad dara, jautājumsir tikai, cik ilgi
viņš to izturēs.

Somijas sporta vecmeistari
(No mūsu līdzstrādnieka Somija.)

D. S. Pirms dažiem gadu desmitiem
nai gandrīz neto**vēl nebija zināms

par Somiju. Eiropai atklājusi Somiju, tā
takot, tikai pēdējā gndsimta maiņas lai-
kā. Līdz tam laikam Eiropa maz Interesē-
jās par nelielo, bet skaisto polārā sniega,
tumšo mežu un daiļo ezera zemi Somiju,
kā ari caurmērā eiropieti maz interesēja
Sīs nelielās tautiņas nebeidzamās, neatvai-
rāmās dziņas pēc psišnoteikšanās. Bet dzī-
votspējīga tauta spēj izlauzt sev ceļu ari
cauri visiem Šķēršļiem, nevērojot visas grū-
tības un apspiešanu To panāca arī So-
mi 1a, turklāt vēl Izdarot to pilnīgi īpatnē-
ja veidā. Sl mierīgā, čaklā un darbīgā
tauta, gleznā runājot, sāka — skriet un
lēkt, pareizāki sakot — viņa sāka piekopt
sportu. Un savu mērķi viņa sasniedza.

Radā abās olimpiādēs Atēnās mastā
jās Krievijas karogs, bet zem tā plivi-

nājās neliels karodziņš, uz kur» bija la-
sāms vārds «Somija». Ar to tad ari sākās
Somijas ka sporta zemes daudzināšana un
aizvien biežāk sporta sarīkojumos masta
galā lepni plīvoja šīs tautas karogs. Izbrī-
nu pārņemts, caurmēra eiropietis tad pa-

tlantu, pameklējās tanī un — So-
mija bija atklāta!

Un gan nebūs atmiņā «lidojošie ?omi»?
ies acīs viņi kļuvuši par le;'

du, šie somu sportisti, bet viņu dzimtenē
par tiem stāsta nabaidsamts tpikas vēl ta-
gad un vai ik uzkatr* soļa. Kāds vācu ka-
reivi* pastāsta sekojošo anekdoti: Reizi

?izgājis somu p'.uī — sounā. Un cik
b-; nišķ« sagadīšanās — turpat saunā uz
tās pašas lāvas, lzrādāi, tam sēd blakus—

Paavo Nurmljs. Nurmijs, leģendārais spor-
tistu skrējējs, kurš trīs olimpiādēs vien —
1920., 1924. un 1928. gados ieguvis trīs zel-
ta medaļas, bet kopskrējienos vēl trīs, un
bez tam vēl trīs sudraba medaļas. Un
lodlen, šis 1897. gadā Turku dzimuSals
sportists, kādreizējais techniķis, dzīvo kā-
dā Helsinku priekšpilsētas daļā T6olē.
Somu sporta varoņi parasti nekļūst bagā-
ti. Tomēr Nurmijs ar saviem lielajiem ie-
nākumiem pratis prātīgāk rīkoties. Nu Ja,
viņš jau airī vēl šo baltdien Iet mazgāties
kopējā saunā, lai gan viņš it ērti varētu
uzbūvēt sev atsevišķu pirti paša vajadzī-
bām vien. Viņam pilsētā pieder vairāki
lieli nami, bet Helsinku pilsētas centrā at-
rodas neliels kungu konfesiju veikala ar
«Paavo Nurmi» vārdu uz Izkārtnes pār
durvīm. Un — vai tad lielāka reklāma

n veikalam maz var būt? Bet *ūliņ
aiz stūra no šī veikaliņa! uz kādas izkārt-
r.es pār durvīm lasāms otrs ļoti pazīstama
sportista vārds. Tas ir Nurmlja priekšte-
cis Hannes Kolēmainens, kurš te iekārto-
jis savu sporta piederumu veikalu. Kas šo
cilvēku nepazīst, tas nekad neticētu, ka fils
vārdos tik skopais cilvēk-? , kurš bikli un

igl uzsmaida pircējiem, stSvē-
dami aiz -Skala lotes, Ir tf»s
pati rilvoka, kurš 1912. gadā Stokhol-
mas olimpiāde kā bumba Iesprāga sjK>rtg
Pasaulē. Toreiz sports Somijā bija vēl tik
Jauns pasākums, ka naglu kurpes bija jā-
izraksta vēl no Anglijas, bet Hannesa Fo-
lēmainena spēcīgajām kāļām arī tur neva-
rēja dabūt kļļrPes pēc vipamēra. Tamdēļ
Iznāca tā, ka Stokholmas olimpiādē tam bi-
ja jāskrej ar kurpēm, kuras tam veselus

divi centimetrus bija par garām un kuras
pie kājām ar saitēm bijei Jāpiesien. Bet
Hannes tikai kautri smaidīja un Izcīnīja
sev un Somijai Četras zelta medaļas, no tām
trīs ar pasaulesrekordu. Hahrtsam viņā
Izcīnījis uzvaras piecās olimpiādēs, bet lai-
kā no 1912. līdz 1922. gadam desmit reizes
Ieguvis pasaules meistarības slavu. Un
Ja kāds Hannesu Kolēmadnenu nesatiek vi-
ņa veikalā, tad to, droši vien, var atrast sē-
dam laivā piekrastes šķērās jūrmalā vai ari
Tornio upes krastā ar makšķeri rokā.

Somijas visupirmais olimplādu varonis,
diplomētais inženieris Verners Vekmanls,
pašreiz darbojas kā somu kabeļu fabrikas
vadītājs Helsinkos. Sis cilvēks 1904. gadā—
tas ir tikai pusgadu pēc tam, kad viņš
vispār ar sportu bija sācis nodarboties —
sagādāja sensāciju ar to, ka kļuva par So-
mijas meistaru boksa cīņā. Pēc tam viņš

lēja Karlsruhes technikumā, lkgadus
spīdoši izturēja pārbaudījumus, bet bez
tam noturēja savam vārdam arī melstarti-
tuli līdz viņa olimpiskai uzvarai Atēnās

(?olimpiādē 1906. gadā. Tad vēlreiz
viņš uzvarēja Londonas olimpiādē 1908. g.,
bet pašreiz Vekmanis ar savām Vācijā ie-
Kūtām zināšanām palīdz savai tautai tikt
ua ^.ugšu saimniecības laukā.

Viens no visjaunākās somu teiksmainas
skrējēju un .-porlistu paaudzes Ir Lauri
l.ēt.lnens, kurš 1932. gadā Ieguva zelta me-

«andieloaaj olimpiādē. 1933. gadā
ari Berlīnes olimpiādē, kur

kā otrais ?asoiadaa mērķi. Un kā visi pā-
rējie somu atlēti, arī Letinens no saviem

rta Ienākumiem nesarausa sev nekādu
bagātību, gluži kā inženieris Vekmanis,
kurš savu pašreizējo stāvokli ieguvis
vienīgi savu technisko zināšanu dēļ un
nevis uz savu sportista panākumu pamata.
Arī agrākais policista Letinens iodien ir

vienkāršs auto vadītājs.
Ari viņa vecākais kollēga, pasaules sla-

venais skrējējs Albins Stenrofs ir vienkāršs
cilvēks pēc dzimuma un vienkāršs palicis
arī visu savas dzīves laiku, nevērojot spī-
došo stāvokli, kādu tas ieņēma sportistu
aprindās. Trīskārtīgs pasaules meistars lai-
kā starp 1923. un 1925. gadu un uzvarētāj»
Maratona skrējienā Parīzes olimpiādē,
šodien viņš kalpo kā baltā sporta stadiona
uzraugs Helsinku apkārtnē. Un tad vēl —
arī šo posteni viņš nav ieguvis caur pro-
tekciju, bet gan vienkārši uz kāda sludi-
nājuma pamata laikrakstā!

Visslavenākā somu sportistu ģimene Jfir-
vinenl piāreiz dzīvo Temperā*, ziemeļos no
Helsinkiem. Sini pašāTamperē mājas vieta
bijusi arī Izdaudzinātam sportistam «tē-
vam». Jfirvinenam, vārda tiešā nozīmē vi-
sa somu sporta tēvam. Desmit dienas pēc
Vekmaņa uzvaras Jārvinens 1906. g. Atē-
nu olimpiādē Izcīnīja zelta medaļu diska
mešanā. Jārvinera bija meistars gandrīz
visās sporta nozarēs, ar savu piemēru ie-
dvesmodams gandrīz visus somu. sportistus,
sevišķi savus paša dēlus. Kolle Jārvinens,
i.grākais somu meistars bumbas grūšanfi
taitis karā. Akilles Jārvinens, agrākais
pasaules meisars desmltcīņā, nupat tikai
pēdējā laikā kritis par upuri kādam nelai-
mes gadījumam. Mattl Jārvinens, kurš sa-
sniedzis tādus pat panākumus šķēpu me.

! ka Nurmijs skriešanā, vēl šodien
dzīvo Keravā pie Helsinkiem.

Tā dzīvo sportisti, kas kādreiz izcīnījuši
slavu savai zemei un tautai. Viņi ir ari
dzīvs piemērs jaunākai paaudzei Un ari
ta sacīkšu laukos jau pratusi savu godu
un slavu aizstāvēt. Garš ir viņas karā kri-
tušo saraksts, bet pārējie nilda savus p.'e-
nākumus frontē joprojām, lai tauta varētu
dzīvot un justies droša.

Mūsu paaudzes liktenis ir cīņa
ĶiJevS, 11. jūn. (DNB) Austrumu

reiensmirustrs, reichsleiters Rozen-
bergs, apciemojuma laikā Ukrainas
reichskomisāriātā, Rovnā izteica pa-
teierbu visiem vāciešiem, kas brīvprā-
tīgi darbojoties Ukrainā palīdzējusi
šīs telpas iekļaušanā. Jo sevišķi viņš
pateicās vācu sievietēm, kurām savu
darbu Šeit vajadzēja sākt neiedomāja-
mi primitīvos apstākļos un kas ar
ārkārtīgi lielām grūtībām radījušas
priekšnosacījumus turpmākam dar-
bam. «Tagadējais karš, teica reichs-
leiters, kļuvis par īstu pasaules karu,
jo stāv viena otrai pretim ne nācijas,
vai valdnieki, kas pēc kaujas atkal
varētu bruņnieciski sasēsties kopā ap
vienu galdu., bet cīņa notiek par vare-
niem lēmumiem:, kas noteiks milzu
tautas ģimenes un tās pretinieku
dzīves veidu un viņu pasaules uzska-
tu. Beidzot — Sett ir vairāk nekā cī-
ņa par pasaules uzskatiem — tā !r

cīņa par pašu dzīvību. No tā rodas
visi praktiskie plāni cīņā un ārpus
tās, kā arī kārtosies visas problēmas,
par kurām agrāk neviens nedomāja.
Jo seviSķi šeit minams žīdu 1 jautā-
jums, kas Eiropas tautām uzstādīta
jau kopš 2000 gladiem. To tagad vairs
neatrisinās reģionāli, kā pagājušos
gadsimtos, bet tas jāatrisina konti-
nentāli visai Eiropai. Sim mērķim
Vācija lej savu labāko dēlu asinis, kas
tagad aizstāv Vāciju, Eiropu un aus-
trumtelpu, kā vēl nekad. Tādēļ arī
šinī telpā ir likums: ja vācu asinis
līst Eiropas aizsardzībai, tad Eiropai
ir pienākums visus savus darba spē-
kus nodot Iielvācijas rīcībā.»

Lielajā sapulcē Kijevā reiehsmi-
nistrs Rozenbergs teikdams, ka mūsu
paaudzes liktenis ir cīņa, norādīja uz
to, ka bagāts laikmets nekad nav ra-
dījis lielus darbus. Lieli darbi ir cī-
ņas rezultāts. Vācu nācija pfirfik liela,
lai kādreiz vergotu, kā to Iedomājas
ienaidnieks. Kamēr angļi zemojas
boļševismami, Vācija aizstāv (austru-
mos Eiropu. Vēsture nekad nepielai-
dīs, ka piekritīs žīdu demokrātismam.
Arī austrumu tautām tagad jāsaprot,
ka pienācis stāvoklis, kur tām jāiz-
šķiras par chaosu vai kārtību. Visi
mēģinājumi Eiropu saskaldīt izjuku-
ši. Mēs ceram, ka šis karš Eiropas
kontinentā būs pēdējais. Mēs tagad
esam savas eiropeiskās sūtības cen-
trā. Mūsu vienībai vains iiav sarau-
jama. Austrumu tsuiu laime un cii-
-Jenai* itedevuijafl tr bfit salftltgrni; ta-
?ad ar Vāciju1 un. Eiropu.

Lauksaimniecības vadītāju
sanāksme

N. i?.i#ā. Pie1 imnetnzs
reichskomisāra jūnija sakumā notika
lauksaimniecības vadītāju sanāksme,
kurā piedalījās generālkomisāriāta
lauksaimniecības nodaļu pārstāvji.
Pārrunāja daudzas aktuālas problē-
mas, starp citu reprivātizācijas jau-
tājumu, saimniecisko apvienību dibi
nāšanu un sevišķi lauksaimniecības
nroduktu ražošanu armijas vajadzību
apmierināšanai.

Atzīst jauna Argentīnas valdību
Bumos-Airesā, 12. jūn. (DNB) Ofi-

ciāli ziņo, ka jauno Argentīnas valdī-
bu atznuŠas arī Bulgārija, Ungārija,
Zviedrija, Savienotās Valstis, Lielbri-
tānija, Meksika, Kanāda, visas Dien-
vidiaimerikas valstis, Kolumbija un
NikaragveL

Kurzemes novada
dziesmu svētkos

aicināti ierastie? novada komisāra ar
saviem referentiem un latviešu paš-
pārvaldes ģenerāldirektori. Svētkus
aicināts atklāt iekšlietu ģenerāldirek-
tors ģen. O. Dankers.

Interese par dziesmu svētkiem kur-
zemniekos turpina pieaugt, ko aplie-
cina lielie ieejas biļešu pieprasījumi
Liepājas kopdarbības grāmatnīcā.
Līdz vakardienai jaubij pārdots 1000
ieejas biļešu, galvenā kārtā pirmās
vietās. Svētku rīcības komiteja aiz-
rāda, ka skaidrs atlikums paredzēts
Tautas palīdzībai.

Koru un atsevišķo dziedātāju ap-
balvošanai par etnogrāfiski pareiziem
tautas tērpiem svētku rīcības komite-
ja vakar no Kopdarbības grāmatnīcas
saņēmusi pirmo balvas pieteikumu.
Dziedātāju apbalvošanai tā paredzē-
jusi dāvināt tautisku šķīvi.

Rajonu koru kopmēģinājumi svēt-
dien, 20. jūnijā notiks sekošās vietās:
liepājas valsts ģimnāzijā, Aizputes
r.porta klubā, Prieku!es bij. pamatsko-
lā, Kuldīgas Viļā Plūdoņa ģimnāzijā,
Saldus pilsētas tautskolā, Ventspils
arodbiedrības zālē un Talsu sadrau-
dzīgās biedrības zālē. Visās vietās
kopmēģinājumi sāksies pl. 10 rītā.
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FIGARO KAZAS =
(Sakarā ar pirmuzvedumu Liepājas operas un drāmas teātrī.)

Opera» Flgaro kazas darbīb» HdzlnBs
smalki veidotai humora pilnai un puantu
bagātai komēdijai. Flgaro un Zuzanna,
kāda grāfu paja kambarsulainis un kam-
barjumprava dzimtbūšanas laikā, mīl viens
otru un grib apprecēties. Grāfs Jau devis
savu piekrišanu, bet vispirms viņš pats
reiz grib baudīt Zuzannas mīlu, kaut gan
viņš noteikti atteicies no pirmās nakts tie-sībām, kas tanī laikā vēl bija spēkā.

Priekškaram paceļoties, Flgaro laimīgs
slauka guļamistabu, bet Zuzanna runā vi-
ņam pretim Jo viņa zina, kādēļ grafs vi-
ņiem ierādījis tieši šo Istabu. Tempera-
mentīgajā ārijā «Vai grāfa kungs grib de-
ju sākt» Flgaro Izpauž savas dusmas un
greizsirdību, kad viņš uzzina grāfa plānus.
Marselīna, paveca meitai, kam Ir daudz
naudas un kāda parādzīme, grib piespiest
Figaro viņu apprecēt. Dr. Bartolo viņai
jāpalīdz. Zuzanna un Marselīna Izcīna sa-
vu strīdu dzirkstošā duetā. Grāfa pāžs,
vispusīgi iemīlējies 17 gadu vecs pulks., kas
vienmēr ierodas nepareizā vietā un krusto
grāfa mīlas ceļus, uzplijas Zuzannai un pa-
slēpjas aiz krēsla, kad ierodas grāfs, kas
savukārt uzmācas Zuzannai. Ierodas ari
Bazllio, kas uzdodas par mūzikas skolotā-
ju, bet īstenībā ir tikai grāfa mēlnesis un
mīlas starpnieks. Nu grāfs slēpjas aiz
krēsla, pāžs sēd uz krēsla, un Zuzanna Ir
tūkstoš sprukās. Velti stāstīt, kā konflikts
beidzas. Pirmais cēliens noslēdzas ar otru
slaveno Figaro āriju.

Nākošajā cēlienā grāfienē, Zuzanna un
Figaro kaldina plānus, kā uzdabūt grāfu
atpakaļ uz pareizā ceļa. Kāda anonīma
vēstule, kurā kāds cits it kā aicina grāfie-
ni uz satikšanos, domāta grāfa greizsirdī-
bas modināšanai. Ierodas pāžs, dzied grā-
fienei mīlas dziesmu, un viļņu nozīmē par
līdzdalībnieku iecerētajā Intrigā, pārģērb-
jot par meiteni. Negaidot Ierodas grāfs,
pāžs iebēg grāfienes guļamistabā, grāfiene
dreb, grāfs kļūst aizdomīgs, izdzird, ka
guļamistabā kaut kas krīt, un situācija
kļūst draudīga. Pāžs Izbēg pa logu, un sa-
niknotais grāfs savas rievas guļamistabā
atrod Zuzannu. Viss šķist kārtībā. Tad
ierodas dārznieks Antonio ar ziņojumu, ka
pils izlādi pa logu. Rodas Jauni saraiģl-

J umi, kurus Flgaro atrisina ar smalku vil-
tību un piemīlību. Tomēr kāzas vēl vien-
mēr nevar notikt Iejaucas Marselīna ar
Dr. Bartolo un Bazllio un lielā septetS
pieprasa grāfam Flgaro.

III cēliens sākas ar jaunu plānu. Zu-
zanna apsola mīlas apstulbotajam grāfam
satikšanos dārzā. Bet grāfs nojauš viltī-
bu un pavēl MarseUnal precēt Figaro. Un
tas būtu noticis, jai tikpat jaukajā kā hu-
mora pilnajā sekstetā neatklātos, ka Mar-
selīna ir Figaro māte un Dr. Bartolo viņa
tēvs. Tomēr Figaro vēl nav glābts, un
grāfiene diktē Zuzannai sevišķi skaistā
duetā grāfam Jaunu vēstuli, noliekot satik-
šanos dārzā. Trešais cēliens noslēdzas ar
divkāršām kāzām, Jo Bartolo ar nokavē-
šanos apprec Marselinu.

Pēdējā cēlienā intriga sasniedz visaug-
stāko pakāpi. Pat Figaro nezina, ka grā-
fiene, pārģērbusies Zuzannas drēbēs, dodas
uz satikšanas ar grāfu, kādēļ sākas greiz-
sirdības komēdija. Pāžs pirmais atrod
pārģērbto grāfieni dārzā. Sašutušais grāfs
viņu aizdzen un ieved par Zuzannu pār-
ģērbto grāfieni kādā paviljonā. Greiz-
sirdīgais Figaro atrod par grāfieni pārģēr-
bušos Zuzannu, bet drīz viņu pazīst un
nospēlē viņai komēdiju. Tikko abi sade-
rējuši mieru, ierodas grāfs, kas atkal mek-
lē par Zuzannu pārģērbto grāfieni. Viņš
domā, Hai grāfiene un Flgaro nākuši uz
satikšanos. Viņš sasauc ļaudis, lai Flgaro
apcietinātu, un nu viss noskaidrojas. No-
kaunējies grāfs lūdz piedošanu savai sie-
vai, kuru viņš bija noturējis par Zuzannu.

Rīkojums
S.g. 9. Jūnijā nama Ludviķa ielā Nr. 22

pagalmā nošauts kaķis. Sekcijā konstatēts,
ka minētais kaķis Ir slimojis ar trakumsēr-
gu. Pamatojoties uz Liepājas rajona vete-
rinārārsta š. g. 10. jūnija rakstu Nr. 293
un Ģenerālkomlsfira 1941. g. 18. septembra
noteikumiem par trakumsērgas apkaroša-
nu, nosaku:

1) par trakumsērgas piemeklētu apgaba-
lu — Liepājas pilsētas daļu sekojošās robe-
žās: ziemeļos — tirdzniecības osta, rietu-
mos — jūra, dienvidos —pils. slimnīcā, Ro-
bežu iela, Līvas laukums, Vidusceļa Iela,
Ganību Ielai līdz Veoad ostmalai. Visi suņi
šinī rajonā Iesprostojami suņa īpašnieka
vai tā turētāja dzīvoklī vai citā drošā vie-
tā, kur to nevar sasniegt citi apkārtklisto-
šle suņi ved kaķi. Dzīves vietas pagalmā

vai dārzā suņi izlaižami tikai saitē. Visus
apkārtklīstošus suņus, neievērojot to sugu
un vērtību, nogalinās. Kaķi šinī rajonā,
bez Izņēmuma, nododami veterinārai klīni-
kai, Mežu ielā 10.

2) Visu pārējo Liepājas pilsētas daļu
izsludinu par trakumsērgas apdraudētu
apgabalu. Slnī rajonā suņi un kaķi tura-
mi Iesprostoti. Par iesprostoSanai līdzīgu
rīcību jāuzskata ar drošu uzparni apgā-
dātu suņu vešana saitē. Visus apklrtkle-
jojošus suņus un kaķus šinī rajonā noga-
linās. Suņu Izvešanai no trakumsērgas ap-
draudētā rajona aizliegta.

Sis rīkojums par suņu lesprostošanu tra-
kumsērgas apdraudētā apgabalā neattiecas
uz armijas un policijas suņiem, amatu iz-
pildot; tāpat uz medību suņiem medību
piekopšanas laikā.

Suņu un kaķu īpašniekiem, kā ari Iedzī-
votājiem uzlieku par pienākumu nekavējo-
ties zinot tuvākai policijas iestādei vai
raj. Viierinlrarittarg par katru saslimšanā
aisdotnifu d/.īvnkku.

Si rīkojuma ntfzpildftājus bargi sodīs.
Liepājā, m*. «. u janiji.

H. «rasas,
K. d. majors, Liepājai prefekts.

PB1CM ZATJIBS,

Vasaras diena
Sldrab» lāse» gail rnsgiSa» pamperos

biloa,
dvēseli miera man kft sila balodis dos,
Klaiņoja ozols birzis un ieklausos atbalsis

tālās
laimīgs un klusa

Eju daur ziedoša vāri, an dsegSM rid»
man ceļa,

pelašķos kājas man tinas, ap galva
kamenes duc.

Liecos pār avotu tvīkdama un plauksti»
ūdeni smeļu,

nemani Jaulot, ka koki kā ērģeles rūc-.
Cīruļi slavē šo dienu, un strazdi svilpj

lokanām mēlēm,
pļāvēju priecīgās valodas pļavās un

pagalmos skan.
Gane, zem aērmukšļa stājusi pusdienas

kvēlē,
nosarkstot labdienu Saku un atsmaida mau.

Brīnos, man drēbes ar mirdzošiem
putekļiem klātas,

dien» kad gali un saule pie apviršņa.datēsi.
Sargājot naktsmieru ļaudīm un mautas,

kas klētis Ir kritās,
suni vilIlgi m pauguriem dzelteno

minēti ries.

Aizviķu lopkopībai pārraudzībai biedrība
sarīkoja pag. svētdien tautskolā plašu sarī-
kojumu. Par obligātām gaļa» nodirvfirn pa-
skaidrojumus sniedz» Vaiņodes raj. lopkop.
Instruktors Pone. Vietējais lauka , s-b»s
koris dlriģ. Reinfelda vadībā nodziedāja
vairākas dziesmas. Skolotāja Zvaguļa vadī-
bā dziedāja duetus un trio. Pašu spēkiem
izrādīja A. Ernstsones režijā 1 cēl. kom.
€Lāni!s murdā». Sarīkojums noslēdzās ar
groziņu vakaru. Daļu skaidrā atlikuma ?»-
rikotāji ziedoja Tautas palīdzībai.

Paziņojums
liepājas apgabala satiksme» lnsp«Kci)a

paziņo, ka spēkratu tecnniskls pārbaudes
notiks. Priekulē, tirgus laukumā, 28. jun.
no pL 9—11, Saldū, tirgui laukumi. 28.
Jūn. no pL 14—is, Kuldlgi, tirgui l»uk,
2». Jūn,, no pL 9—11, Talios, tirgus l»uk.,
29. Jūn.. no pl. 14—16 un Ventspili, tirgus
laukumi, 10. Jftn., no pl. 11.

Zibens aizdedzinājis labības šķūni
7. jūn. Rucavu piemeklēja bargs pērkona

negaiss. Zibens iesp&ra Lej»» mfiju labī-
bas fiķunī un lopu kūtī, kas otrādas zem
vtena jumta. Eka nodega līdz pamatiem.
Sadegs dažādas »t»lmnt»cība» Metas. Zau-
dējumi sniedzas pāri 8000 RM. Ktea bij»
apurollnēt» par 1400 RM.

Valodai defektu
labošanas stundas

notiks Liepājas pilsētas skolas tel-
pās Alejas laukumā 19. Reģistrē-
tiem pacientiem jfl'erodas ceturt-
dien, 17. jūn. Iepriekš paredzēta
laikā, bet jaunus vēl reģistrēs no

C
l. 18 20. Ari provinciešiem |ā-
»rodas personīgi.

Dejas stundas Ozolu ielā 12,
sētā. """

Divas skolnieces vēlas iet uz
lauk. labi nostādītā salmn. Plet.
Namdaru ielā 8. 18904

PlRK spolišu filmu foto aparātu
6 reiz 9 vai 4,5 reiz 6, ar labi
optiku un putekļu sūcēju. Pled. š
av. kant. zem 24980.

PĒRKU vīr. vai siev. divriteni, Sienc
ielā 10, dz. 1. um

PĒRK rakstāmgaldu u. radio galdu
pied. Cīrava p. k. 555.

PlRK kājbumbu, volejbumbu ur
šķēpu, pled. Oravā p, k. 555.

Pirk biiu iplitui vai bitei. Turpa
bOi pfirdedaml itropl, Gnnibi
Iela 21, d>. 7, »m»i

Vil»! pirkt blrno trlnil.nl
Mālu Ielā 4 pie saimnieka.

Pirku ermoņikas lietošanai
kārtībā. Pled. J. Strēllm, Gude
niekos p. ļ>n. Saltvalkl. simi

Pārdod ilsvlslu kurpei,2 par
37 num. un 38 num., Kr. Valde
mBra Iela 16, di. 4. nooi

| Vietu piedāvājumi |

Saimniecības vadītāja vajadz.lauku
salmn. pie Priekules. Piet. pa tālr.
Priekulē 39 no pl. 9-16. um

Steidzoši vajadz. vecāka sieviņa
vai meitene pie 5 mēn. v. bērna
uz lauk. Piet. Jūrmalas Ielā M 1,
dz. 7, pie sētnieka. tm»

Mslta, lauku darbu pratēja vaj
Liepājai tuv, Plet, līdz 16, jūnijam
Siena tirgu* 8 pie sētnieka, «mm
««??MMaaHaBmaaMa^H»

Oans-na vaļadz, Liepnai, tuv,,
itac. Rolava 0,5 Mm Alga pēc
vienos. Plet. Ullcha Iela 68, dz. 4.

MsU

Izpalīgs vēlas Iet lauku darbos,
Stendera l«lā 11, dz. 6. utu

Oani-n» vnļadi. llspflļai tuv.
Alga pie vlenolanBī. Plet. pa
talr. Grobiņa 33.

Vājais. Ielu aptlaucitū|s-|a
plepr. Graudu Iela 24, dz. 3.

Steidz, vajadz itrādnlece-lipalldie,
lauku darbiem mazā salmn., Lle-
pāļos tuv. Alga pēc vienos. Plet
no pl. 18-20, Pumpura Ielā 14,
dz. 2. um

? PĒRK ~ļ
PlRK loto aparāta statīvu un foto-
grāfiju kopējamo aparātu. Pledāv
pa talr. Jūrmalciems 24. ihrm

Bērnu guļamrotiņus pret iabl
samaksu pērk. Of. š. av. kant
zem «Bērna ratiņi».

Latvju |aun»k|ll Esam divas
dzīves priecīgas jaunavas, kurām
sirdis vēl brīvai un pazīšanai trOk.
dl| vil. lepaz. ar latvju jaunekļiem
no 20-28 g. Nop, dom. vii», adr.
Aizputi, p. k. 16, Litai 19 g.v. un
Ainai 18 g. v.

Biškopja ieviribai. Jaunus bišu
stropus un decimālsvarus mainu
pret bišu spietiem, Karlīnes ielā 7,
dz. 9 (sētas mājā). us?s

Sporta ratiņus mainu pret guļam-
ratiņiem, Karlīnes iela JVli 7, dz .9
(sētas māļāļ, mīt

Nozaudēta ieejas atļauja Toi-
marl uz Koitromlna v. God. atr.
I. to nod. Melu islfl 31-1.

?mh
Nozaudētas melnai brilles,
otrdien, vilciena no Liepājas līdz
Kuldīgai. God. atr, I. pret pateic,
algu nod. Rīgas Ielā 10-6. 18897

Uzmanību I No Bernātu pasta
līdz Nīcai mulfai noraud, puni
steķi». Atr. I, nod. Bernātu robežu
apiarda. 18905

ļ DAŽĀDI ļ
Pl»ņ»mu adtt slsv. jakai

(roku darbs) no lauku dziļas,
Jauna ielā 12-a, augšā. tsset

Maina baltas siev. kurpei
36 num. (laiviņas) pret vlr. 43 num.
kurpēm, Arnolda Ielā 11. ussi

Maina bērna sporta ratiņus pret
guļamratiem vai ari maina uz
noteiktu laiku Apšu Ielā 5, dz. 12.

11(898

Maina 36 num. siev. kurpes pret
elektr. gludekli. Of. 1. av. kant.
z&m 18903.

Mainu kungu ielas kurpes 41 num.
un karv. jostas plecu siksnu pret
vlr. lietotu riteni, Brīvzemnieka ielā
.i. 56. fc&ooB

pArdod i
Pārdodams radio aparāts liet.
pie maiņstrāvas wn ar baterijām
Ukstlņa Iela 10, dz. 1 no pl. 16
līdz 20.

PĀRDOD radio lampu Philips B 443,
A 415, A 409, A 442, RGN 1500,
telefunken unakumulāt.plldltāju. Of.
š. av. k. zem 24994.

PĀRDOD, benzīna motors 600 cm*,
riņķa zāģis un 43 kv. elektro-
motors, Augustes iela 12, dz. 8.

18911

PĀRDOD tomātu, seleriju, kāpostu
un sarkano biešu stādus Ķieģeļu
ielā 32. «002

Nozaudēts labils rokai, brīni
ādas cimdii. g. 30. malli pl»
Vaiņodei itac, dzelzc. mala, mal-
kai krautuvē, vai tai tovumā. Nod.
Vaiņodei pollc. virskārt. 18909

Nozaudēta riteņa sūkņa gum.,
ceļā no Bērzu līdz Ozolu Ielai.
God. atr. I. pret pateic, algu nod.
Birzs ielā 18-5, Dovskurdam.

18906

Nozaudēts kabatas portfelis ar
naudu un dokurn. uz A. Mucenleka
v. God. atr. I. nod. Pasta Ielā 18,
darbnīcā. Naudu var paturēt.

18898

Liepājas pils. valdes Tirdzn. nod.
Izslua. par nederīgu nozaud.
iepirks, kārt. Ser. S pie apg. ar.
Ser. A Nr. 628280, Izd. Janulii
Marcijanal no LP.V.T.N. 1942.g.
5. maija. 24978

Liepājas pils. valdes Tirdzn. nod.
izslua. par nederīgu nozoud.
iepirks, kārt. Ser. S pieapg. grām.
Ser. A Nr. 358979, Izd. 1942. g.
19. V no LP.V.T.N. 18901

Nozaudētas melnai brilles otr-
dien, Vilciena no Liepājai līdz
Kuldīgai. God. atrad. I. pret pateic
algu nod, Rīga i Iela 10, dz,i, īstu

Nfls un klusini manai dviieles
Ilgai, |g lav! sirdi Tu filsbl W*
tai Ilgai pie īsulalnai ģimenes
dzīvei, tad Tevi gaidītu k3 saulai-
no pavasari. Nāc un tsldoslm
kopīgi dzivl, lai ta bOts tiešām
skaista un saulaina. Esmu slaida
aug., 30 g. v. latvietis, nedzērājs,
nesmiķ., nebūt jāskumst sieviņai.
Rakst. visas, kam sirds ilgojās pie
mīļa drauga. Aicinājums pilnīgi
nop. un sirsnīgs. Vēst. nop. prec.
nol., vil. ģlm. un biogr.adr. pasta
kastē 64, Kuldīgā. 24989

DZĪVOKĻI ļ
Mēb. Ist. meklē techniķls. Of.
nod. š. av. k. zem Nr. 18860.

Meklē mēb. Istabu ļauna mei-
tene pie kādas vecākas sieviņas
Jaunliepājā, stac. tuv. vai Ziemeļu
priekšpils. Of..iav. k. zem 24996.

6 Ist. dzīv. ar visām ērt. maina
pret 2-3 Ist. dzlv. ar irt. Veclie-

R
3ja. Of. nod.i. av. kant. zem
Ir. 18902.

Mēb, Istabu ar vannu rnekll
kundze. Of. nsd. I, iv. kant, zem
N, iflfia

,

Liepājas aparas un drāmas
teātris Liepājā, Teātra Iela 4

Svētdien, 13. jūn., pl. 18
Pirmizrādē Plgaro karas

(vācu vai.)
Pirmdien, 14. jūn., pl. 16

Tautas Palīdzības rīkotais
Latvju tautai sēru dienas akti

Otrdien, 15. jūn., pl. 19,30
Sakarā ar pirmās latviešu teātra
izrādes Rīgā 75 g. atceres dienu

Put, vējiņi . . .
Trešdien, 16. jūn., pl. 19

Figaro kāzas (vācu vai.)
Ceturtdien, 17. jūn., pl. 19,30

MILIS
Piektdien, 18. jūn., pl. 19,30

ČIKO
Sestdien, 19. |0n„ pl. 19,30
VI. Slmfonlikais koncerts

Svētdien, «0. ļOn, pl. 18
Flgaro katas (vācu vai.)

lien, 21, jūn,, pl. 19,30
Frankfurtei pie Mainos operas

operdzledones KLĀRAS BĒRS
viesizrādi Travlata

AI Liepājas paldarblbas
tsatrli, Kroņu Iela Nr. 33.

Svētdien 13, jūnija
KAsu devona

#

5. ģ. 17. mollā austrumu fretitē varoņ» n<3vl
mirti mūsu mlļal* draugi

Andrejs Golds
Viņu mūžam mīļa piemiņā paturi*

Zenta un Elvīra.
Saules stari sveicinājāt Pavasara ziediem klājiet
Tālo kapa kopiņu, Viņa dusas vietiņu.

24997

Padures lauksaimniecības skolā
jaunu skolēnu pieteikšanās

turpināsies līdz 15. jūlijamI. g.
Pieteicoties jāiesūta skolas direktoram vecāku parakstīts lūgums

ar solījumu pildīt noteiktā laikā visus skolai pienākošos maksājumus.
Lūgumam jāpievieno apliecība par tautskolas pilna kursa pabeig-
šanu, veselības lapa, dzimšanas apliecība un baku zīme. Audzēkņus
uzņems uz atzīmju konkursa pamata. Rudenī, skolā ierodoties, jā-
iesniedz direktoram apliecība par vasaras praksi lauksaimniecībā.

Adr.i p. n. Padure. Tālr. Padure 2.
Direktors.

|

Uzaicinājums
Uzaicinu vlsns personas, kuru rīcībā atrodas mirušam Tomam

Jēkabam Ādolfam Laugalim piederīgai mantas vai kurlam
zināmo minēto mantu atrašanas vieta, par to viena mSneša loikd
paziņot bāriņtiesas ieceltam šo mantu aizgādnim uz adresi i
A. GRINBERGAM, pasta k. 273, liepājā.

Mantu aizturēšanai draud kriminālatbildība.
118908 T. J. A. Laiigaja mantojuma maiai aizgādnis.

Tirgotavām pilsētās un laukos,
par normētu vairuma cenu, izsūta

papīra logu aizkarus ari komisijā.
' Pispr. nu darbnīcas Rīgas ielā 5. Tālr. 352, V. MAIGONIS.

24988

?MaMM»*am»»MfWMBaaMM«ii BSBBJBSSBJBjsj#»»wwimi.<jiHw * ??" I '''*"*w>******WĒta9Km^amtĒĒimĒmmm*&K<****»*āmm^ĒMwmt

Valsts vaislas ērzeļa stacija
ot 1, Ik, «rxe|l fZIĶIRlS» Stk. 38» maltu,i g, teci, asgsf, 170 anv
Vlrgaju «Vldlņoi», talr, 11. Lselnfliana i mākta pie valdībai no-

' teiktai atlīdzībai. 24987

AĢENTI
/

apdrošināšanas darbam vajadzīgi Latvijai apdrošināšanas liepā-
jas galv. inspekcijai Graudu ielā 36. Tuvākas ziņas turpat. Tā|r.
Liepāja 415.

Aizputes nodokļu inspekcijai
(Finansu kasei) vajadzīgs

nodokļu piedzinējs
Alga RM 125.— min. un piedzīšanas un braukšanas ienākumi.
Pašrocīgi rakstītus lūgumus Iesniegt Aizputes nodokļu inspekci-

jai. (Tālr. Aizpute 65).

|

Mans mīļais virs, mūsu labais tēvs un vectēvs

Pēteris Šteinbergs
dzim. 1852. g.

miris 11. jūnijā.
Izvadīsim 15. jūn., pl. 17 no Centrālkapu kapličas uz kapa

vietu.
Dzijās širās slava, malta un dēli svešumā.

Tas pļaujas kungs zin laiku Slēpj saule savu valgu
lauž vārpu gatavu, Ņem ceļnieks naktsmāju.
«???????? ^???????????????HMMH

S. g. 6. jūnijā no mums šķīrās

Vilis Heinrichs Kleinšmits
Viņu mijā piemiņa paturii

„Tosmaras" msjtinStaji

24934

Aizputes krājaizdevu sabiedrības valde
i

( sasauc 1943.g. 18. jūn., pl. 12 sabiedrības telpās, Aizputē, Jāņa Ielā 4/6

kartēju biedru pilnsapulci
'i ar sekojošu dienas kārttbui
1 1) Sapulcei prezidija velēšanas.

2) 1942. g. darbības pārskata un 1943. g budžeta pieņemšana.
I 3) Jaunai pārvaldei amatpersonu vīlēšanai,
i 4) Dalfidl |aulfl|uml.

; Sabiedrībai biedri tiek I0ytl l»rsitl»« nelztrOkitoll,

Krd|alid»vu sabiedrības valda.

Drukas darbus
I ļau todien pasūtiet
. 42. spiestuvē Saldū,

Liela Iela 6. Talr. 172.
i Papīri vlsnmsr krājumi.



Latviešu jaunekļi nebaidās darba
Totālais karš katram latvietim uz-

liek pienākumu iesaistīties darbi vai
arī cīņā par galīgo uzvaru. Tajā ie-
kļāvušies visi iedzīvotāju slāņi — sā-
kot ar tautskolu audzēkni un beidzot
ar sirmgalvi. Ieročus nest spējīgie vī-
rieši stājušies Latviešu SS leģiona
rindās, lai tādā veidā atmaksātu lat-
viešu tautai baigā gadā nodarīto pos-
tu un uz visiem laikiem iznīcinātu žī-
disko boļševismu, kas vēl arvien tīko
pēc latviešu tautas asinīm. Daudz
latviešukā vācu armijas izpalīgi veic
svarīgus darbus piefrontes joslā un
tūkstošiem strādnieku strādā kara
saimniecībai svarīgouzņēmumos.
Darba iekļāvušies ari skolu jaunieši,
kas strādādami laukos kā izpalīgi un
gani atvieglo lauksaimniekiem svarīgo
pārtikas sagādes darbu. Vairums vi-
dējo mācības iestāžu beigušo audzēk-
ņu pieteikušies kā brīvprātīgie Valsts
darba dienestā. Ari viņi laiku līdz to
iesaukšanai nepavada nelietderīgi, bet
strādā kūdras purvos. Tur viņi no-
rūda savus fiziskos spēkus, kas ne-
nieciešamikatram darba vīram. Rei-
zē ar to viņi arī palīdz sagādāt taga-
dējos apstākļos svarīgo dedzināmo
kūdru. Liepājas nākošie darba vīri,
skaitā 97, jau vairāk kā mēnesi strādā
Ploču kūdras purvā. Turp devušies
arī vairāki Ventspils un SaMus ģim-
nāziju absolventi.

Lai iepazītos ar nākošo darba vīru
novietojumu, dzīves un darba apstāk-
ļiem Ploču kūdras fabriku šinīs die
nās apmeklēja mūsu laikraksta līdz-
strādnieks.

Viena diena Ploču purva pie nākošiem
darba vīriem

Ir pusdienas pārtraukuma laiks.
Fabrikas ēdamzālē pulcējas linu au-
dekla drēbēs tērpušies darba vīri ar
māla bļodiņām rokās. Šodien pus-
dienā ir piena zupa. -<Vai pietiks?» —
jautāju blakus sēdošam komercskolas
audzēknim J. Diezganam. «Kad vienu
litru izēd, es domāju, ka vajadzētu
pietikt,» — skan viņa atbilde, kuru
apstiprina ari pārējie pusdienotāji.
Pārrunās ar viņiem noskaidrojās, ka
tie divas reizes nedēļā saņem piena
zupas, bet pārējās dienās gaļas ēdie-
nu. Pēdējais esot ļoti trekns, jo ne-
dēļā katrs darba vīrs tfaņem ''OO gra-
mu gaļas un 280 gramu sviesta. Bez
tam tie saņem 3.400 gramu maizes,
280 gramu cukura, 100 gramu siera, 1
olu, 150 gramu barības līdzekļu un
daudzus citus produktus. Pārtikas
apgādes ziņā viņi nostādīti labāk nekā
pārējie kūdras fabrikas strādnieki.
Bez tam viņi saņem arī 0,5 ltr. deg-
vīna un 150 papirosu mēnesī

Pēc pusdienām darba vīri dodas īs-
laicīgā atpūtā uz savu nometni, kas
iekārtota fabrikā strādājošo kopmīt-
nē, priežu meža vidū. Nometnē valda
stingra disciplīna un zināma kārtība,
par ko rūpējas tās komandants J.
Knoiks ar palīgu A. Eglīti. Viņiem
darba dienesta apstākļi un kārtība
labi zināmi, jo kā brīvprātīgie viņi
jau kalpojuši RAD rindās. «Cenša-
mies jauniešuspieradināt pie nomet-
nes dzīves, jo tad viņiem labāk veik-
sies darba dienestā Lielvācijā,» —
stāsta nometnes vadītājs. Nākošie
darba vīri kūdras purvā vai fabrikā
dodas pl. 6 rītā un ražīgā darbā tie
strādā līdz pl. 17. Viņu došanās pie
darba un atgriešanāsnorit zem ko-
mandas ar lāpstām par pleciem. Tī-
kami ir redzēt pelēkajās linu audekla
drēbēs un gumijas zābakos disciplinē-
tā rindā soļojošos jaunekļus.* .

Pēc darba jaunekļi brīvo laiku pa-
vada klausoties radio, spēlējot šacbu
vai arī lasot fabrikas bibliotēkas grā-
matas. Daudzi no mājām līdz paņē-
muši savus mūzikas instrumentus —<
vijoles, ģitares un mandolīnas. Va-

karos kopējās saspēlēs muzicētājus
nāk klausīties arī pārējie fabrikas
strādnieki. Daļa jauniešu vakarus pa-
vada spēlējot futbolu vai basketbolu.
Nākošie darba vīri noorganizējušiari
dubultkvartetu technikuma absolven-
ta I. Alvika vadībā. Pl. 22 visiem jā-
būt gultās. Pēc dienas darba tīkams
un spirdzinošsir miegs telpā, pa ku-
ras atvērtiem logiem ieplūst priežu
smarža. Pl. 5 rītā atskan komanda
«Celties!» un visi jaunekļi kā viens
atstāj savas gultas, apģērbjas, nomaz-
gājas, paēd brokastis, pēc kam, marša
dziesmai skanot, dodas uz purvu. Tā
tas turpinās katru dienu. Sestdienas
vakaros jaunekļi dodas uz Liepāju pie
saviem vecākiem, bet pirmdienas rīta
tie atkal kārtīgi atgriežas darbā.

Fabrikas direktors J5. Auns jaunek-
ļu darbu vērtē ļoti atzinīgi: «Darbā
viņi ir čakli un pārvar visas grūtības,
kas saistītas ar kūdras rakšanu. Die-
nā triju jaunekļu grupai jāizrok 25
kb. m kūdras. Daudzi no tiem mi-
nēto normu pārsnieguši. Technikuma
audzēkņa M. Rolava grupa pat izstrā-
dājusi 35 kb. m. Par savu darbu jau-
nekļi saņem ari atalgojumu pēc iz-
raktās kūdras daudzumu».

Jauniekūdras racēji ir ļoti veselīgi
un tikai retais sūdzas par kautkādām
sāpēm. Sājos gadījumos medicīnisko
palīdzībutiem sniedz fabrikas ambu-
lancē, kuru vada ilggadīgais feldžers
A. Vētra. «Maz man ir pacientu, at-
skaitot pirmās dienas, kad rokas vēl
nebij pieradušas pie lāpstas roktura»,
— stāsta vīrs, kura uzraudzībai uzti-
cēta jauniešu veselība.

Jaunie purva racēji mīl ari humo-
ru. To apliecina viņu zīmētās kari-
katūras pie istabu sienām. Kāda
technikumiešugrupa pie savas istabas
durvīm pievienojusi plāksnīti ar uz-
rakstu: «Purva velnu miteklis».

Nākošodarba' vīru nometnes apcie-
mojuma dienas noslēgumā mūsu līdz-
strādniekam bija izdevībai piedalīties
ari to rīkotā latvju tautas sēru dienai
veltītā piemiņas aktā. Militārā ierin-
dā nometnes komandanta palīga vadī-
bā fabrikas sarīkojumu zālē tieši no
darba ieradās nākošie RAD viri. Ak-
tā bija pulcējušiesari pārējie fabrikas
strādnieki. Uzrunājot svinīgā akta
dalībniekus nometnes komandanta J.
Knoiks norādīja uz boļševiku draus-
mu darbu 1941. gada 14. jūniji un
aicināja darba vīrus tvert rokās cie-
šāk lāpstu kātus, sirdīs paturot vie-
nu domu, prātā vienu mērķi — par
uzvaru. Darba vīri nodeklamēja pie-
mērotas dzejas un noskandināja vai-

rākas patriotiskas dziesmas.
1«±c svinīgā akta jaunekļi izbrauca

uz Liepāju pie saviem vecākiem svi-
nēt Vasarsvētkus. Pēc svētkiem «pur-
va velni» atkal atgriezīsies purvā, un
turpinās rakt brūno zeltu, līdz tos
zem sevig pulcinās RAD karogs.

J. B.

38 km garš dzelzceļš
purva

Ploču kūdras fabrikā bez nākošiem
Valsts darba dienesta vīriem strādā
arī lielāks skaits pastāvīgo fabrikas
strādnieku. Pēdējiem šinīs dienās pie-
vienojās iari strādājošo grupas no Lie-
pājas rūpniecības uzņēmumiem. Viņi
purvā strādās līdz rudenim, pēc kam
atkal atgriezīsies savās agrākās dar-
ba vietās. Fabrikas vadība daudz da-
rījusi strādājošo dzīves un darba ap-
stākļu uzlabošanā. Katram fabrikas
strādniekam ierādīts ērts dzīvoklis ar
visām labierīcībām. Pie fabrikas ie-
kārtotas ari dušas telpas, kur strād-
nieki pēc darba beigām var nomaz-
gāt sviedrus un putekļus. Sestdienās
viņu vajadzībām tiek kurināta pirts.
Pīefabrikas iekārtots arī kopgalds,
kur ik dienas strādājošiesaņem siltas
pusdienas. Lai palielinātu kopgalda
produktu devu, fabrika 2 ha lielā ze-
mes platībā audzē sakņaugus un dār-
zājus. To dēstīšanas, kopšanas un no-
vākšanas darbus apņēmušies veikt
paši strādnieki. Bez tam strādājošiem,
kas fabrikā dzīvo ar visām ģimenēm,
nodoti personīgai izmantošanai 34 ģi-
menes dārziņi. Gādāts ari par strād-
nieku apavu labošanu, iekārtojot savu
kurpnieku darbnīcu.

Vērojot plašo kūdras purvu, liekas,
ka tur atrodas maza pilsētiņa. Cik
tālu vien skats sniedzas, redzami ko-
ka namiņi ar žāvēšanai novietoto iz-
rakto kūdru. Uz kūdras rakšanas -vie-
tām tālu purvā ved miniatūrdzelz-
ceļš. Tā sliedīšu kopgarums pārsniedz
"8 km.

Kūdras fabrikas teritorija darbojas
ari Liepājas patērētāju biedrības
«Centība» veikals. Pēdējā' iepērkas
visi' fabrikā strādājošie un apkārtējie
Medzes un Vērgales pagastu lauk-
saimnieki. Veikala ēkā kāds Uzņē-
mīgs frizieris iekārtojis ari savu fri-
zētavu.

Ilff PZfAS DlfVi
«Kurzemes Vārda» nākošais

numurs
iznāks trešdien, 16. jūnijā.

P*rk meties un ziedos.
Vakar J«u agri rītā Liepājas apkārtnes

biržu īpašnieki Ieradās Liepājas tirgos ar
Vasarsvētku meiju vezumiem un dažādiem
lauku puķu ziediem. Dažās stundās mei-
jas un ziedi bija lzpfirdoti.

Daudz Izbraucēju Vasarsvētkos.
Pilsētnieki, kuri Vasarsvētkus nodomāju-

si pavadīt uz laukiem, sāka izbraukt ar
vilcieniem jau piektdienas rakaru. Vakar
vilcieni bija stāvgrūdām pilni ar zaļum-
niekiem. Daudz zaļumnieku Izbrauca ar
velosipēdiem. Daļa liepājnieku Jachtfls un
buru laivās izbrauca uz Nīcu vai Reiņa
mežu.

Uzaicinājums.
Dažu svarīgu jautājumu apspriešanai lū-

dzu kopas dalībniekus neiztrūkstoši ieras-
ties 15. jūnijā, pl. 18 kopas sēžu telpās.

H. Grauds,
Liepājas pils. un apriņķa
latv. mednieku kopas vadītājs.

Latvijas apdrošināšanas Liepājas
galvenā Inspekcija

Graudu ielā 36 paziņo namu Īpašniekiem

un pārvaldniekiem, ka nekustamo īpašumu
obligfitoriskās apdrošināšanas prēmiju
turpmākos maksājumus par 1942. gadu pie-
ņems sekojošā kārtībā: 19. jūnijā — no
Dārtas, DarbnICu un Dārzu ielām, 18. Jūni-
jā— Daugavas prosp., Derību Ielas un
Dienvidus gatves, 17. jūnijā — Dīķa, Do-
ņu, Dorupes un Drāšu ielām, 18. jūnijā —
Dzelzceļnieku, Dzērves un Dzintaru un 19.
Jūnijā — Dzirnavu, Dunalkas, Dundagas,
Dunikas un Durbes ielām.

Pārdevis normētas pārtikas preces
par spekulācijas cenām.

Tirgotājs Alfons Relters no Alberta ielas
13 pieteica kriminālpolicijai, ka 27. apr.,
no viņa pārtikas precu veikala nozagti nor-
mēto preču: cukura, rudzu maizes, cepamās
eļļas un sviesta kuponi. Tie Mjuši salī-
mēti uz norēķina lapām un atradušies vei-
kalā uz galda. Kriminālpolicija Ievadītā
izmeklēšanā noskaidroja, ka Relters tirgo-
jies savā veikalā ar normētām pārtikas
precēm par spekulatīvām cenām. Sviestu
piedāvājis par 50 RM, bet vairumā par 40
RM kg. Relters atzinās, ka pieteicis neeso-
ša zādzību. Tirgojoties veikalā, radies
normēto preču iztrūkums un daļu pārdevis
bez kuponiem par spekulatīvām cenām. Lai
segtu veikalā radušos iztrūkumu, pieteicis
normēto pārtikas produktu kuponu zādzī-
bu. Lietu nodeva izmeklēšanas tiesnesim.

Izbēdzis, bet atkal ipcietīnāts.
Miķelis Sedlinieks. dziv. Darupes ielā 7,

ar pielaikotu slēdzeni uzslēdzis kādu neap-
dzīvotu dzīvokli, kurā glabājās dažādas
mantas. S. nozadzis traukus, lampas, sie-
nas pulksteni, drēbes, spilvenus, tepiķus,
velosipēdu 1200 RM vērtībā. Mantas ve-
dis uz laukiem, kur tās pārdevis un pircis
degvīnu. S. kādu dienu no apcietinājuma
vietas otrā stāva izlēca pa logu un aizbēga.
Kriminālpolicija Sedllnieku apcietināja ot-
ru reizi kādā frizētavā Ziemeļu priekšpil-
sētā.

Atkal gaiteni nozagts velosipēds.
Nikolajs Birkenfelds no Pīļu ielas 17 zi-

ņoja kriminālpolicijai, ka Liepājas valsts
technikuma gaitenī viņam nozagts «Līva»
firmas velosipēds 80 RM vērtībā.

Dežūrējošā aptieka.
13. un 14. jūnijā dežūrēs Annas aptieka,

? Rīgas Ielā 39, kas Izpildīs arī dežūras līdz
19. jūnijam pl. 23.

Annas draudzes kora dalībniekiem,
sakarā ar izbraukumu, neiztrūkstoši jā-
ierodas otrdien, 15. jūn., pl. 19,30 Kalpaka
pamatskolā uz mēģinājumu.

27. jūnijs - sporta propagandas diena Liepāja

tām «A.—B.» sacīkstēm jāierodas otrc ien,
15. jūn. pL 19uz treniņu biedrības telpās.

Kurzemes dziesmu svētku diena — 27.
jūnijs būs arī Liepājas lielākā sporta pro-
pagandas dienas šinī sezonā. Latviešu
sporta metropole Rīga Šai dienā uz Liepā-
ju sūtīs Izcilāko peldētāju, bokseru un
futbolistu izlases, kas sacentīsies ar mūsu
teicamākiem šo nozaru pārstāvjiem. Spor-
ta sarīkojumus ar savu klātbūtni pagodinās
Latvijas sporta dzīves vadītājs R. Plūme
un daudzi atbildīgi sporta pārvaldes dar-
binieki. Jlau sestdien Liepājā pulcēsies vi-
su Kurzemes novada sporta biedrību
priekšnieki, lai kopējā apspriedē ar Latvi-
jas sporta dzīves vadītāju apsvērtu sporta
propagandas laukā veiktā darba augļus un
sq|ņemtu norādījumus rosīgai darbībai
turpmāk. 27. jūnijā lielo sporta sarīkoju-
mu virkni pl. 10 ievadīs

Peldēšanas propagandas
sacīkstes

kas risināsies jaunbūvētā sporta peldētavā
Liepājas ostā pie dzelzs tilta. Pag. gada
decembri pirmā lielajā sporta kongresā Rī-
gā Latvijas sporta dzīves vadītājs norādī-
ja, ka liela vērība turpmāk veltījama pel-
dēšanas sportam. Liepājas apkārtne, kas
bagāta ūdeņiem, šīm sporta nodarbībām ir
kā radīta. Pēc Olimpijas peldētavas izpostī-
šanas kara darbībā mūsu pilsētā peldēša-
nas sportā iestājās atslābums. Tagad, kur
liepājnieki ar sporta vadības atbalstu ie-
gūst skaistu peldēšanas nodarbību vietu,
var sākties atjaunošanas darbs ari šinī
sporta nozarē. Ievadījumu Liepājas peldē-
tāju turpmākām gaitām piedzīvosim 27.
jūnija propagandas sacīkstes, kur redzēsim
visu teicamāko Latvijas peldēšanas sporta
pārstāvju startu. Sīs sacensības tad arī
dos ierosmi mūsu Jaunatnei ar visu sirdi
pievērsties ūdeņiem un veselīgajam peldē-
šanas sportam.

Otrais 27. jūnija sporta sarīkojums no-
tiks pl. 11 pilsētas stadiona, kur risināsies
Rīgas- Liepājas

Pilsētu sacīkstes boksā
Pēc cītīgiem treniņiem jaunā liepājnieku

boksa paaudze sasniegusi tādu cīņas gata-
vību, kas to ierindo pašeiz labāko ringa
cīnītāju vidū. Liepājas boksa saime atkal
var absolvēt pilsētu sacīkstēs ar saviem
senajiem pretiniekiem — Rīgas bokseru iz-
lasi.

Svarīgo sporta sacensību vidū katrā zi-
ņā lielu Ievērību pelna Rīgas—Liepājas

Pilsētu sacīkstes futbolā
kas 27. jūnijā pl. 14 risināsies Olimpijas
laukumā. Ja mums Liepājā ir tikai viena
augstvērtīga futbola izlase, tad pretējs stā-
voklis ir Rīgā, kur mājo daudz futbolistu
ar olimpiešu spējām līdzvērtīgu sniegumu.
No šo daudzo spējīgo RIgaa futbolistu vi-
dus teicamākie cīnītāji sastāda Latvijas
futbola izlases vienību. Sls vienpadsmits
tad arī, reprezentējot latvju futbolu, cīnās
ar pārējo tautu izlasēm, iemantojis labas
atsauksmes un Latvijas krāsām izcīnījis
košus uzvaras laurus. 27. Jūnijā pilsētu
sacīkstē Rīgas vienību reprezentēs pilns
Latvijas izlases futbolistu sastāvs. Tā
Liepājas futbola draugiem būs lemts re-
dzēt mūsu olimpiešus, kas aizstāvēs Lie-
pājas krāsas, pirmo reizi cīņā ar latviešu
futbola nacionālo izlasi.

OLIMPJJA — LSB.
Trešdien, 16. jūn. pl. 19,15 Olimpijas lau-

kumā notiks saistoša futbola sacīkste Kur-
zemes meistarības izcīņā starp Olimpijas
un LSB 1. ligas vienībām.

OLIMPIJAS ROKAS BUMBAS
SPĒLĒTAJIEM

jāierodas trešdien, 16. jūn., pl. 20 Olimpijas
laukumā uz treniņu, Jo tuvākā laikā pa-
redzēta sacīkste ar izcilāko vācu karavīru
rokas bumbas spēlētāju izlasi.

SPORTA B-BAS «AUSEKLIS»
Iepriekš nozīmētiem bokseriem, sakarā ar
17. jūnijā Liepājas pils. stadionā paredzē-

MĀKSLA

LIEPAJA9 OPERAS UN DRĀMAS
TEĀTRI

šodien pl. 18 pirmizrādē «Figaro kāzas»
(vācu vai.). Der. mūz. izr. sez. abon. Pirm-
dien pl. 16 tautas palīdzības rīkotais latvju
tautas sēru dienas akts. Ieeja pret labprā-
tīgiem ziedojumiem. Otrdien, pl. 19,30 sa-
karā ar pirmās latviešu teātra izrādes Rī-
gā 75 gadu atceres dienu «PSt, vējiņi» (pē-
dējo reizi šai sezonā). Der. drāmas izr.
sez. abon. Trešdien pl. 19 «Figaro kāzas»
(vācu vai.). Der. mūz. izr. sez. abon un
trešd. (D) abon. 18. kup. Ceturtdien pl. 19.30
«Melis». Der. drāmas izr. sez. abon. Piekt-
dien pl. 19,30 «Clko». Der. drāmas izr. sez.
abon. un uz 11. jūniju iegādātās biļetes.
Sestdien ar Frankfurtes pie Mainas ope-
ras operdziedones Klāras Ebers piedalīša-
nos VI simfoniskais koncerts. Der. mūz.
izr. sez. abon. un simf. konc. abon. 5. kup.
Svētdien, 20. jūn,, pl. 18 «Figaro kāzas»
(vācu vai,). Der. mūz. Izr. sez. abon.
Pirmdien, 21. jūn., pl. 19,30 Frankfurte»
pie Mainas operas operdziedones Klāras
Ebers viesizrādē «Traviata». Der. mūz. izr.
sez. abon.

Zālāju dienas Kuldīgas
apriņķī

Zālāju dienas Kuldīgas apriņķi notiks
šādās vietās: 19. Jūnijā — Snēpeles Viduk-
ļos un Kursīšu Bruzilās; 20. Jūn. — Ivan-
des Apleniekos, Saldus Butnāros un Sal-
dus lauksaimniecības skolā; 21. jūn. Skrun-
das Kalpakos; 26. Jūn. Sātiņu Kūmās un
Vārmes Oškalnos; 27. jūn. Kuldīgas Kemp-
jos un Lejās.

Paziņojums
Pamatojoties uz Austrumzemes relchsko-

misāra S. g. 26. febr. noteikumiem, par dar-
ba apliecību ievešanu, kas publ. «Rīkojumu
Vēstnesī» 72. n-rā, Darba pārvalde paziņo,
ka darba apliecību pieprasījumus var sa-
ņemt Darba pārvaldē (Ullcha ielā 33) Ist.
14 katru dienu no pl. 8—12. Visi darba
vietu vadītāji tiek aicināti pasteidzināt
darba apliecību pieprasījumu izpildīšanu
viņu uzņēmumos un iestādēs nodarbinā-
tiem, neatkarīgi no nodarbināto personu
skaita. Pastāvīgā darbā neiesaistītām per-
sonām, patstāvīgiem aroddarblnieklem;
mājstrādniekiem, un viņu ģimenes locek-
ļiem darba apliecību pieprasījumi iesnie-
dzami līdz š. g. 1. Jūlijam.

Liepājas darba pārvaldes pr-ks.
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